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L'évolution démographique de la vallée

Les 5 communes les plus peuplées de la MauriemmeSsint-Jean-de-Maurienne avec 8 507
habitants, Modane 3 784 habitants, Saint-MicheM@erienne 2 773 habitants, Aiton 1 764
habitants et Saint-Julien-Mont-Denis 1 605 hab#ant

(Source : INSEE, RP2008 - Traitement PRAQO)

I. Lage de la population mauriennaise

Répartition de la population mauriennaise en

2009 par ages
90 ans ou plus
753 89 ans
60a 74 ans
453 59 ans
30a 44 ans
153 29ans
0ail4dans
0,00 5,00 10,00 15,00 20,00 25,00
02 14ans |153 29 ans|30 3 44 ans |45 3 59 ans|60 3 74 ans| 75 3 89 ans 90;?; ou
| % savoie 2009 18,41 17,55 20,89 20,69 13,86 7,88 0,73
B Maurienne 2009 17,54 15,46 20,89 21,26 15,16 8,94 0,75

Part de la population totale

D’aprés Insee statistique locale RP 2009

La comparaison entre les ages des populations deidnae et de Savoie en 2009 montre qu
la vallée est dans une situation de vieillissemesuir le territoire, les moins de 30 ans so
sous-représentés (33 % en Maurienne contre 36%wie§ alors que les plus de 45 ans so
surreprésentés (46 % en Maurienne contre 43 % \@rieSa

d@ngraphique de la vallée

lutio

evo

Les tendances relatives a I'age de la populationt staires : c’est une tendance au
vieillissement Iégérement plus marquée dans l2eale dans le reste de la Savoie.

h‘ Chapitre: L'



ﬂ/'dgm&ﬁo Contrat [erritorial f/f(/ﬁ/a/ Formation 2073

Taux de variation 99- 2009 des populations maursesm et savoyarde (en % )

75ans ou+
60-74 ans
45-59 ans
M Savoie
30-44 ans 7, B Maurienne

15-29ans | 1L2

-11,9
0-14 ans '%167 Taux de
| variation en
-20,0 -10,0 0,0 10,0 20,0 300 %

D’apres INSEE 2009 RP

Le graphiqgue montre clairement qu’en Maurienneplegulations les plus jeunes (0-44 ans)
connaissent un repli entre 1999 et 2009 alors gs€dtégories les plus agées (45-75 ans et
plus) augmentent. Cette tendance s’observe égatezneSavoie, I'évolution des catégories
entre les deux territoires montre des similitudappantes. Laugmentation de la classe d’age
75 ans ou plus a progressé de plus de 25 % en &fengricomme en Savoie.

L'écart le plus important (1,6 point) est enredgigtrar la catégorie 30 - 44 ans qui diminue
plus vite en Maurienne qu’en Savoie mais trés Emgent.

Flux migratoires par age

2003 et 2008
Par age Arrivées eparta ‘

D
de5414ans 819 538 31 c=§
de 154 19ans 275 493 218 o
de20429 ans 1325 1548 223 o
de 30439 ans 1300 %2 308 S
de40454 ans 939 704 234 3
de55464 ans 482 289 193 e
65 ans et plus 209 25 4 3
Ensemble 5448 4880 568 §>

D’apres Lettre de 'INSEE Rhéne-Alpes N° 179 - molyee 2012 §

C

.S

5

Les jeunes de 15 a 29 ans quittent le territoireeetont les seuls a avoir un solde migratoirgs
négatif. D
Mais peut-on vraiment parler d’'un déficit d'attiai® puisque dans le méme temps la”
catégorie 20-29 ans est composée de 1325 nouveaurnés soit 24 % des nouveaux &

arrivants en Maurienne ? Les jeunes ne restentrpgamment eux entre 15 a 19 ans qu@
<
@)

5
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partent massivement certainement pour leurs étuelest les plus de 20 ans il est plus
difficile d’avancer une explication.

En conclusion sur les ages.

Si la Maurienne est bien dans une situation ddlige@ment de sa population, les différences
avec I'échelle départementale sont modestes. lewegene restent pas sur ce territoire qui
arrive pourtant a en attirer.

II. Soldes naturel et migratoire.

a) Contribution des soldes migratoire et naturel au regain de population.

Entre 1968 et 1999, la seule décennie ou la pdpuolawait augmenté était la décennie 90-99
avec une hausse timide de la population (0,1% eyentee annuelle). Entre 1999 et 2009, la
population augmente de maniére notable en Mauripooe la premiére fois depuis quarante
ans.

1968 & 1975| 197541982 1982 a 1990 1990 a 19999 42009
Variation
annuelle
moyenne de - 1,3 0,0 -0,3 +0,1 + 0,70
la population
en %

D’aprés I' Insee.

C’est le solde migratoire (solde apparent des ested des sorties) qui explique a 71 % la
croissance de la population, le reste étant appgmatéde solde naturel (solde apparent des
naissances et des déces). Notons que le soldenaiwrolue plus depuis 1975.

Contribution en % de chacun des soldes natureligtatoire a la croissance de la pop
0,80

0,70 -
0,60 -
0,50 -+
0,40 -
B En Maurienne entre 99-
0,30 -+ 2009
0,20 -+ .
B En Savoie entre99- 2009
0,10 -+
0,00 -
Variation -due au solde -due au solde
annuelle naturelen % apparent des
moyenne de la entrées sorties
population en en %

%

m‘ Chapitre: L'évolution démographique de la vallée
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Source : Insee RP 2009

b) Les tendances 99- 2040

- I’évolution sur la derniere décennie

Contribution des soldes migratoire et naturel a la croissance
a5 de la population entre 99-2009 Variation
M . annuelle
3 moyenne de la
2,5 population entre
R 1999-2009
15 1,6 1o ® Solde Naturel
1 0,6
05 0, 0,4 - 0,4 .
! O.l]- CI.I ! ! :';
0 Y J O- L Solde Migratoire
0,5 3 02
[+1] @ R a ot @
% = c c c c
£ £ ¢ f g £
= 5 5 = Z 3
< S p = =
> '
2 § 2
v = g
° £ =
8 3 E
" 3

D’aprés Insee RP 2009

Seuls les deux cantons de I'entrée de la vallée@miu une croissance importante au cours
de la derniére décennie. Sur les autres cantoonsilssance est faible : entre 0,2% et 0,4 %.

Le canton d’Aiguebelle connait une tres forte pesgion sur la derniére décennie due ad
solde migratoire (3% par an dont la totalité est dux migrations, le taux d'évolution du_
solde naturel étant quasi nul 0,1 %.)

La méme observation est valable sur le canton de&Chambre mais dans une moindr
mesure.

aff)hlque delava

A Lanslebourg, la situation est particuliére : lapplation augmente Iégerement mais d
maniére notable uniquement grace a un fort tauxatigité qui compense le solde mlgrat0|rec>
négatif. Le canton de Saint Michel lui, connait @éwelution positive des deux soldes aveoE
une croissance de la population faible mais notable g

ond

Les cantons de Modane et de Saint Jean sont staidene si on observe une Iegeres
augmentation & Modane en raison d’'un bon solderelatda variation est néanmoins trops
faible pour étre significative.

évol

“" Chapitre: L
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Ainsi, trois cantons ont un solde migratoire négatlodane, Lanslebourg, Saint Jean, ils
sont moins attractifs puisque les gens les quifirg volontiers qu’ils n’y arrivent. Le solde
naturel des deux cantons en amont de la vallédemsoldes naturels positifs ce qui n’est pas
en accord avec I'image d’un territoire vieillissaihly a au contraire plus de naissances que de

déces.

Ces évolutions sont inquiétantes en ce qui conderganton de Saint Jean, "p6le principal"
de la vallée d'apres l'Insee. Ce canton enregistre croissance nulle, avec un solde

migratoire négatif. Il est le seul de Savoie a @ima une croissance

nulle.

De méme, on note que le canton de Modane, évaluthnpee comme un "pdle secondaire”

pour la vallée stagne en termes de population.

Ces évolutions nous poussent a nous interrogdastapacité de la vallée a avoir demain un
centre fort, accueillant des services et des emse=p de niveau urbain. Un travail pour
redynamiser les centralités de la vallée doit @ené dans l'intérét du dynamisme la
Maurienne. On peut s’interroger sur le possiblesgliment a long terme de la centralité vers le

bas de la vallée.

Le graphique ci-dessous présente I'évolution desulations sur les communes, ce qui

souligne davantage la perte de dynamisme des ciletses.

Nombre d’habitants en 2009 et évolution de la population
entre 1999 et 2009

%
g pg N d'm:s
ﬁ i
3 8500
" Hautes-Alpes ()80

’ . en %

L ]

B 200uplus de0amoinsde5

U de10amoinsde 20

de 5 amoinsde 10

de-5amoinsdel
. moinsde -5

Source : Inses, Recensements de la population 1999 et 2009

D’aprés Lettre de 'INSEE Rhone-Alpes N° 179 - molvee 2012

°°‘ Chapitre: L'évolution démographique de la vallée
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- Les tendances pour les années futures

Pour les tendances a venir, on peut dire que déeneagenérale en France, les espaces ruraux
ont gagné et vont gagner des habitants.

Une étude de I'Insee Rhbéne-Alpes dans la Lettredd°@nai 2011) confirme cette idée,
prévoyant une croissance faible pour la Mauriemteeel5 et 22 % entre 2007 et 2040.

Dans cette analyse, le territoire est classé plasrterritoires vieillissant :

« Les huit territoires vieillissants se situerdielans des zones montagneuses et quelques
territoires de la Drome. lls seraient caractériggsun vieillissement relatif trés fort et une
trés faible part de jeunes en 2040. Le solde nogeaterait prédominant par rapport au solde
naturel. La croissance démographique serait pib&efgue dans la régiondbapres la Lettre
n°144 (mai 2011) Insee Rhoéne-Alpes

Alors qu’au niveau régional une tendance inverebsgrverait :

« Le taux de croissance annuel moyen de la ptpualdurant la période 2007-2040 serait de
0,62 % pour I'ensemble des territoires. Le premmeteur de cette croissance serait le solde
naturel (naissances-déces) avec + 0,40 % en moyemmelle, tandis que le solde migratoire
(arrivées-départs) ferait augmenter la populatierrd®,22 % par an. Pourtant, les migrations
entre les territoires fagonneraient les dynamigeestoriales davantage que la composante
naturelle. En effet, avec l'arrivée aux grands adgs baby-boomers, le nombre de déces
augmenterait de fagon générale, réduisant la @anion du solde naturel».

Ainsi dans les deux cas, il faut s’attendre a usede des soldes naturels en lien avec le décés
des Papy boomer, dont le vieillissement nécesgitesanfrastructures. Cependant :

« La baisse de la part des jeunes dans la populaé signifie pas pour autant une baisse du
nombre de jeunes, du fait de la hausse globala g@pulation. Notamment, pour les trois
quart des territoires, le nombre de personnes erd@jer au lycée augmenterait, nécessitant
ainsi la création de nouveaux établissements. »

L'augmentation de la population génére des beswinsfrastructures plus importants. Il esto
nécessaire de prévoir l'augmentation des capadiggzueil pour I'ensemble des publlcsg
termes de logements, de créches, dinfrastructscefaires et structures d'accuell des>
personnes agées (qui devraient étre 2,6 fois giondbreuses a I'échelle régionale)

dela

« La population de I'ensemble des territoires afidins augmenterait de 22,5 % entre 2007 €%
2040, soit moitié plus que la France métropolitaiDette croissance démographique créerag
des besoins supplémentaires en termes d'équipegnuatablissements scolaires ou deZ
structures d'accueil pour personnes agées, masarsbesoins accrus en logements et dorﬁ
en espaces constructibles. En effet, la baissetanelle du nombre moyen de personnes paE
ménage amplifierait la demande déja croissantegientents induite par I'augmentation de 183
population. Et I'éventuelle poursuite du développemdes maisons individuelles auc
détriment des logements collectifs accentuerasib@ment la consommation d'espace. »

“" Chapitre: L'évolutio



Disgnostic Contrat Territorial Emplor Formation 2073

Migrations : s'installer toujours plus loin des métropoles mais hors des
zones de montagne

Contribution du solde migratoire a la variation annuelle moyenne sur la période 2007-2040

En %

. plusde + 0,7

de+04a+07

de0amoins de+ 0,4

Ardéche Méndionale

©IGN-Insee 2011

moins de 0

Moyenne de larégion -+ 0,22 %

D’aprés la Lettre n°144 (mai 2011) Insee Rhéne-Alpe

Au-dela de la prévision d’une croissance surtad hu solde migratoire, cette carte interrogé
par son titre. Situés dans un triangle Grenoblen@iéry, Albertville, on peut penser que Iesa
cantons d’entrée de vallée vont continuer a ati@®populations des centres urbains.

<_U

<)

©

. Q

En conclusion : El
On doit s’attendre au vieillissement d’'une part amante de la population conjointe avec un%_
croissance globale modérée. g
(@)
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III. Les Catégories Socio-Professionnelles 99-2009

a) Répartition des Catégories socio-professionnelles : un espace rural de type
industriel.

CSP en pourcentage de la population de plus de
15 ans

1,30 1,60
W Agriculteurs exploitants

= Artisans, commercants, chefs
d'entreprise

| Cadres et professions
intellectuelles supérieures

m Professions intermédiaires

u Employés

B Quvriers

en Savoie en Maurienne
D’aprés INSEE RP 2009

Les catégories surreprésentées en Maurienne gaortapla Savoie sont surtdes ouvriers
puis dans une moindre mesure :

- les agriculteurs

- les artisans commercants, chefs d’entreprises

Les catégories sous-représentées sur le terrgaireapport au département sont :
- les cadres et professions intellectuelles supérseur
- les professions intermédiaires

Cette différence traduit les caractéristiques @gpace rural de type industriel

b) L'évolution des catégories socio-professionnelles depuis 1999.

En parallele de I'analyse conduite par le CTEF nuaposons de mettre en regard I'analys
de 'INSEE conduite dans : « La lettre, synthés¢edetoire, n°179 novembre 2012 »

Qe de la vallée

évolution démograph

‘ Chapitre; L’
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Ménages selon la catégorie sociale de la personne de référence

En %

Agriculteurs exploitants

Artisans, commergants et chefs d'enfreprises
Cadres et professions intellectuelles supéneures
Professions intermédiaires

Employés

QOuvriers

Retraités

Etudiants et éléves

Autres inactifs

Ensemble

Source : Insee, Recensements de la population 1999 et 2009 (exploitation complémentaire)

315
01
12

100,0

36,0
0.1
34

100,0

11
81
6,6

159
122
22
216
05
58
100,0

02
32
100,0

Extrait de « La lettre, synthése de territoire 1 19-novembre 2012.

La zone de référentest celle des « stations de montagne ». On pelligser différents

aspects :

203
288
25
57
100,0

21
39
100,0

- laugmentation du pourcentage d'agriculteurs atypigpar rapport aux autres

territoires,

- la stagnation des artisans commercants en termgsodeentage qui sont sous-
représentés pour un territoire de « stations detagoe »
- I'évolution et le poids important des retraités satre territoire.

! Le territoire étudié est comparé a un territoire dit de "référence"”, englobant a la fois le territoire étudié et des territoires ayant
des caractéristiques similaires. Cinq territoires de référence sont définis : “les grandes agglomérations”, "les villes moyennes",
"le périurbain”, "le rural", "les stations de montagne". La Maurienne est comparée au territoire composé de "stations de
montagne". Cette zone de référence est constituée des communes du Chablais, du Mont Blanc, de la Tarentaise-Vanoise, du

Royans-Vercors, d'Alpes Sud-Isére et de la Maurienne. des caractéristiques similaires.

7

hique de la vall

7

émograp

ee
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Variation des CSP 99-2009 en %

140

120

100

80

60 4

W Aiguebelle 35%
40

M La Chambre 15%
20
W Saint-Jean-de-Maurienne -0,14%

M Saint Michel de Maurienne 4,46%

Taux de variation 99-2009 en %

® Modane 0,53%

-40 M Lanslebourg-Mont-Cenis 3,69%

Maurienne 7,38%

CcspP

D’apres INSEE RP 2009

Dans un souci de lisibilité, les cantons sont édastu rouge au vert en remontant la vallée.
Les valeurs moyenne de la Maurienne sont indigaégaune. L'évolution globale du canton
en terme de population est indiqué dans la Iégendepite a c6té du nom du canton.

Evolution des agriculteurs.
La variation positive de la Maurienne en nhombregdtaulteurs est largement le fait du canton
de Lanslebourg. Les autres cantons connaissentaraion nulle ou négative (ou alors la
donnée a été supprimée en raison du trop petit romé personnes présentes dans cette
catégorie exp : Modane qui passe de 4 a 8 agrigsjte Notons une perte importante
d’agriculteurs dans les cantons d’entrée de vallée
- pour Aiguebelle, la perte est -20% d’agricultewrs K0 ans,
- pour la Chambre méme si le nombre d’agriculteuogyiasse, leur part diminue dans®
la population cantonale en raison d'une croissapleess faible que celle de la g
population totale.
Cette evolution montre que si le caractere agrideleet espace rural a reculé, il se maintieng,
tout de méme. Cependant, le basculement d'un espealea un espace péri-urbain s observé’
dans les cantons d’entrée de la vallée.

e

av

ographique

Evolution des artisans, commercants et professiartermediaires.
La catégorie gagne 10 % a I'échelle de la Maurienaaui est proche de I'évolution globale 2
de la population (7,38%) mais légérement plus mplicgs cantons d’entrée de vallée ontE
beaucoup contribué a cette hausse. A Saint Miahelconnait une évolution timide dus
nombre de commercants.

Par contre, on note que les cantons des « centrags » Saint Jean et Modane voient leu
nombre de commercants stabilisé pour le premiediminuer significativement (catégorie
qui connait la plus forte baisse du canton) pountSkean. On peut y voir le reflet du faible
dynamisme démographique de ces deux cantons quil'sanlégérement négatif, I'autre,

légerement positif en termes d’évolution de leypyation. (-0,14 % a Saint Jean et 0,53 %

Chap?fre: L'évoldtion
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Modane); Le phénoméne est d'autant plus inquiédacenton de Saint Jean de Maurienne car
perdrent des commercants plus rapidement que lalggam totale peut étre également le
signe d'un essoufflement de sa fonction de cetérnatbaine.

Les Cadres.

Dans tous les cantons, le nombre de cadres évdhsergpidement que la population, en
moyenne 5 fois plus vite ; c’est la catégorie quirtait la plus forte croissance en Maurienne.
Pour les cantons d'Aiguebelle, de La Chambre, d& $hchel et de Lanslebourg, le nombre
de cadres a beaucoup augmenté. La situation dorcdet Lanslebourg est plutét inattendue
avec une arrivée massive de cadres sur le teeritde canton passe en effet de 60 cadres en
99 a 137 en 2009 soit une augmentation de pludéd

Les professions intermédiaires.

Cette catégorie connait un essor important dawuallée, elle croit plus de 3 fois plus vite que
la population globale.

Seul, le canton de Saint Michel connait une baikse&ette catégorie, néanmoins, celle-ci
augmente également peu a Lanslebourg et beaucong wite que la population totale. Pour
Saint-Jean et Modane, cette catégorie connait woissance importante au vu de la
stagnation de la population globale.

Les employés.
Cette catégorie augmente deux fois plus vite qupepailation totale de la vallée ; toutefois on
observe une stagnation pour les deux cantons ashedatvallée.

Les Ouvriers.

Nous avons dit précédemment de toutes les catégquelles connaissaient une évolution
plus rapide que I'évolution de la population, antcaire la catégorie des ouvriers est la seule
a connaitre une évolution négative (dans un coatekévolution de la population en
Maurienne de +7 %). Les pertes sont importanteaidt Sean, & Modane et a Saint Michel.
On remarque que dans deux de ces cantons la popudatliminué parallelement a une perte
d'emploi industriel.

En conclusion

Al'échelle de la Maurienne, la seule catégoriedggroit est celle des ouvriers, une catégorié
nombreuse qui permet & toutes les autres catégmigs-professionnelles de croitre plus viteS
gue la population totale. La catégorie qui évdéuplus est celle des cadres, qui croit de 41 %8
(soit 516 cadres) sur la période 99-2009. Méme etieccatégorie est sous-représentég
aujourd’hui dans la vallée par rapport au départgnmigoutons que s'il est possible que Iesm
cadres du bas de la vallée travaillent en dehorgeditoire, cette hypothése est beaucoup;
moins crédible pour les cadres du canton de Laoergb Enfin il faut souligner le poids &
important des retraités sur le territoire doneladance est a 'augmentation.

s

émograph

L'enjeu pour le CTEF est de repérer les nouveaux s®ins Emploi-
Formation issus des attentes de la population enrtees de services.

'E‘ Chapitre: L'évolution d
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Les effectifs salariés privés

I. Etats des lieux de I'’emploi salarié privé.

La Maurienne est un territoire spécifigue au regdeda répartition de I'emploi salarié par
secteurs. LINSEE Rhoéne Alpes dans sa Lettre N°-1mf@&embre 2012 propose une synthése
du territoire de la Maurienne avec une analysedtie spécificité que nous reproduisons ci-
dessous.

Speécificité du tissu productif de la zone d’étude par rapport a la zone de référence en 2010

Recherche et développement scientifique

Meétallurgie, transformation des métaux 1176 salariés
Fabrication d'équipements électriques

Production et distribution élec. gaz et air conditionné

Transport et entrposage

Industries chimique

Administration publique

Arts spectacles & activites récréatives

Consfruction

Activités de services administratifs et de soutien

Hébergement médico-social et activités sociales sans hébergement
Autres activités de services

Enseignement

Autres indusries manufactunéres, réparation et installation de machines
Commerce, réparation automobile & motocycle

Activités jundiques, comptables, gestion, architecte et ingénierie
Activité pour la santé humaine

Activités financiéres et d'assurance

Hébergement et restauration
Fabnication aliments, boissons et produils base, tabac

Indice de spécificité (rapport entre la part de I'emploi du secteur dans le teritoire et la part dans la zone de référence)

Lecture - lamétallurgie et la transformation des métaux présentent une forte spécificité dans la Maurienne (3,1 par rapport a la zone de référence), pour un effectif total de 1 176 salariés

Source - Insee, Clap 2010 (champ complet hors agriculture et défense)

Avertissement : cet indice doit étre utilisé avec precautions, celui-ci ayant peu de signification pour les activités a faible effectif.

Lettre N° 179 - novembre 2012 Synthése de temitoir

Ce graphique met bien en avant la présence dedisétabents de recherche et de
développement scientifique, ainsi que le poids g des industries notamment
métallurgigues mais aussi celles du secteur dealbsichtion d’équipement électrique et
l'activité liee a I'’hydroélectricité et aux barragpermettant la production et la distributionm
d'électricite, de gaz et dair conditionné. Plusneant les secteurs de I'hébergemen
restauration paraissent sous-développés par rapporerritoire de référenéex stations de =
montagnes ». Ainsi ce travail de I'lnsee souligne da Maurienne n’est pas une vaIIeecn
touristique de stations de montagne typique, darpaisséde un systeme productif autour de
ses industries et laboratoires de recherche li@uadihui encore a I'activité hydroélectrique. G
Pourtant ce document laisse suggérer que le déarognt de l'activité touristique a encoreg
de beaux jours devant lui avec les secteurs dbdigément-restauration et les commerce“%
peu développés par rapport aux territoires deostatile montagne. On peut penser que I'offre2

2 Le territoire étudié est comparé a un territoire dit de "référence”, englobant a la fois le territoire étudié et des
territoires ayant des caractéristiques similaires. Cinq territoires de référence sont définis : "les grandes agglomérations",
"les villes moyennes", “le périurbain”, "le rural”, "les stations de montagne". La Maurienne est comparée au territoire
composé de "stations de montagne". Cette zone de référence est constituée des communes du Chablais, du Mont
Blanc, de la Tarentaise-Vanoise, du Royans-Vercors, d'Alpes Sud-Isére et de la Maurienne.

G‘ Chapitre: Les e



ﬂ/'a//m’ﬁb Contrat [erritorial Z';(//o/ Formation 2073

de services a destination de la population togustiest peu développé par rapport a d’autre
territoire touristique.

a) La Diversification du tissu économique

L'économie de la vallée de la Maurienne est pluedifiée que celle de la vallée voisine de
la Tarentaise dont I'économie repose a 39% sub kecteurs les plus pourvoyeurs d’emplois,
tous liés au tourisme. A cet égard, la Maurienrtedasis une situation différente : les 5
secteurs les plus pourvoyeurs d’emplois en 20EEphériques et remontées mécaniques,
hébergements touristiques, hotels et hébergememitaises, restauration traditionnelle,
métallurgie de I'aluminium, ne représentent que 2886 salariés soit 3675 emplois. Au
regard des bassins d’emploi savoyards, la valléel@ass une situation intermédiaire, plus
diversifiée que I'arrondissement d’Albertville mamins que celui de Chambéry.

Si les secteurs touristiques sont bien représeotéspte toutefois I'importance de 'industrie
dans la vallée. La diversification de I'économiepeu évolué : les 5 secteurs plus gros
pourvoyeurs d’emplois représentaient 26 % en 2001.

b) De I'aluminium aux remontées mécaniques

L'emploi a moins évolué en Maurienne qu’en Saveigee2001-2009. Il augmente dans la
vallée de 5,6 % alors que son évolution savoyastiele 8,9 % (soit une progression 1,5 fois
moins rapide)

Au regard de la situation de 2001, on note un bHesmnt de I'économie de la vallée.
Lindustrie est bien représentée en 2001 avecdeesede la métallurgie aluminium premier
employeur de la vallée (820 personnes) et les foesld’'acier (440 personnes) représentant a
eux seuls 10% de I'emploi (1260 personnes). Cex deuateurs sont relayés en 2010 au
second plan ne représentant plus que 7 % desésalg@@42 personnes). Le secteur des
remontées meécaniques passe lui de 5,5% de I'erapldD01 a presque 7% en 2010.

Ainsi, en termes d’effectifs, les secteurs de listlie, les plus gros employeurs de la vallée
en 2001, sont aujourd’hui relayés par des secfdusstouristiques mais cette analyse ne tient
pas compte de la durée de travail ou de la saiithinane comparaison en termes
d’équivalents temps plein serait intéressante.

L'analyse s'appuie sur les secteurs représentantiided’emplois dans la vallée (25 secteurs
représentant chacun entre 1 % et 6,92% des saladiésau total 60,77% de I'emploi de la
Maurienne) ont une évolution plutét positive er@®1-2010.

s

c) Les masses salariales

7

€s prives

Etudions a présent les effectifs des grands secttleurs masses salariales en 2012.
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% des effectifs du
secteur dans I'emploi
salarié 2012, (a
I'extérieur)

B Autres services

mBTP

% de la masse salariale
des secteurs en 2012 (a
l'intérieur)

B Commerce

HHCR
B Industrie

W Intérim

D’aprés URSSAF

Si I'industrie perd du poids en termes d’effectéie représente toujours 21 % des salariés et
correspond a 27 % de la masse salariale. Le perb@sh donc bien payé en concordance
avec les conditions de travail (poste).

Pour les services et le BTP, la part des effectifsespond a une part identique de la masse
salariale.

Par contre le secteur Hotellerie, Café, Restaurab@n que représentant 14% des emplois,
ne péese qu'a hauteur de 11 % sur la masse salgkjal#ons gqu’'a notre connaissance, les
métiers liés a ce secteur sont plutbét des métiertemrsion, les horaires de travail y sont
également difficiles, ainsi que les conditions dxon (emploi saisonnier, heures
supplémentaires). Cet écart entre emploi et madaaade pourrait s’expliquer par le recours
important au temps partiel et aux offres saisomsie€Cependant, une tension existe sur ces
métiers en raison de besoins de plus en plus immptsitnotamment durant la saison d'hiver.

Pour faire face aux besoins croissants de mainwd@ean termes de quantité et de qualité du
secteur de I'hotellerie, des Cafés et restauramtsravail sur 'attractivité de ces métiers doit

étre envisagée. ~§
I1. Evolution de I'emploi entre 2001-2010. f,’,'

0

a

La croissance de I'emploi salarié sur toute laquEine dépasse pas en moyenne 0,7% par an

Cependant, on remarque que I'emploi progresse nfiemé en Maurienne jusqu'en 2008, v
atteignant fin 2008, son plus haut point avec 18 &hplois, soit une variation de 9,11% quig
correspond a une variation annuelle de 1,13 %.d9®,2on observe une baisse importante
3%) avec une reprise timide en 2010.

ct
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Tableau 1 : Répartition et taux de variation defedffs en fonction des secteurs en NAF 732

part Evolution

secteur des
effectifs effectifs | Taux de Va
totaux entre en %
en 2001 et 2001 -
Nom du secteur 2010 | Effectif 2010 2010 2010
Téléphériques et remontées mécaniques 6,92% 897 222 33%
Hébergt tourist. & aut. hbt courte durée 5,42% 703 53 8%
Hotels et hébergement similaire 5,42% 702 116 20%
Restauration traditionnelle 5,35% 693 247 55%
Métallurgie de I'aluminium 5,25% 680 -140 -17%
Com. dét. articles de sport en mag. spé. 3,51% 455 159 54%
Activ. des agences de travail temporaire 2,85% 369 118 47%
Transports routiers de fret interurbains 2,39% 310 34 12%
Supermarchés 2,18% 282 -29 -9%
Gestion d'installations sportives 2,04% 265 38 17%
Fonderie d'acier 2,02% 262 -178 -40%
Sces auxiliaires de transport terrestre 1,47% 191 -95 -33%
Nettoyage courant des batiments 1,44% 187 8 4%

Fabric. d'autres matériels électriques 1,41% 183 183 X3

Travaux instal. équipt thermique & clim. 1,30% 168 -11 -6%
Travaux de terrassement courants 1,27% 165 10 6%
Fab. aut. prod. chimique org. de base 1,25% 162 -83 -34%
R&D : aut. sciences physique & naturelle 1,24% 161 -31 -16%
Aut. org. fonctionnant par adhé. volont. 1,24% 161 17 12%
Autre serv. réservation & activ. connexe 1,21% 157 61 64%
Autres transports routiers de voyageurs 1,20% 155 123 384%
Sidérurgie 1,17% 152 2 1%
Trav. magon. gle & gros oeuvre batiment 1,10% 143 26 22%

Construction et entretien de tunnels 1,10% 143 143
Autres activités liées au sport 1,02% 132 13 11%

http://statgeo.pole-emploi.org/

Parmi ces 25 plus gros employeurs, seuls lestéssaci-dessous ont une évolution

négative.

3 Secteurs inexistants en 2001

€s prives
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Tableau 2 : Les secteurs avec un taux de variatigggtifs sur la période 2001-2010

perte Variation
Code effectif en%
Naf Nom du secteur 2001-2010 |2001/2010
24527 | Fonderie d'acier -178 -40%
2014Z | Fab. aut. prod. chimique org. de base -83 -34%
52217 |Sces auxiliaires de transport terrestre -95 -33%
24427 | Métallurgie de I'aluminium -140 -17%
R&D : aut. sciences physique &
7219Z | naturelle -31 -16%
4711D | Supermarchés -29 -9%
Travaux instal. équipt thermique &
4322B | clim. -11 -6%

http://statgeo.pole-emploi.org/

I1. L'évolution 2010-2012
La période 2010-2012 se caractérise par un acerogst des difficultés par rapport a la
période 2008-2010 : entre 2008-2010 la vallée @58 emplois et 606 entre 2010 et 2012
(soit 1,7 fois plus).

Taux de variation des activités réparties en 17 secteurs (A17)

120

100

80

60

10

W taux de variation 2000-2012

W faux de variation2010-2012

D’apres URSSAF 2012
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Si globalement certains secteurs connaissent wigsance des effectifs entre 200 et 2012, ils
sont confrontés a des difficultés importantes eB0&0 et 2012. Des pertes d’effectifs sont
ainsi observables pour les secteurs : de la megian, du commerce, de I'information et la
communication, des activités immobilieres et deses activités de services.

Les industries, exception faite du secteur de Fgiee eau et industrie extractives, continuent
de perdre des effectifs.

Les autres secteurs stagnent globalement, excefpitendes administrations publiques (dont
la santé) qui recrutent entre 2010-2012.

2100
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1600
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1200
1100

HT2 2008

mT22012

s

privés

D’aprés URSSAF 2012

Entre 2008 et 2012, la vallée a un solde négatifedecffectifs, soit une perte de 961 emplois.8
Ainsi, au second trimestre 2012, les admmlstrzstlpnbllques et le secteur de I'eau énergie és
industries extractives sont les seules a dépamseniveau d’effectifs de 2008.
Les trois secteurs industriels de la vallée corseaisdes pertes d’effectifs trés importantes &
288 emplois entre 2010 et 2012 soit 66 % des pertesyistrées par I'ensemble des secteurd
de la Maurienne.

sa

IV. Période 2008-2010.
La période 2008 -2010 a un taux de croissancetifiélga-2,66 %. En 2010, il manquait 355 :
emplois pour atteindre le niveau de 2008.

Chapitre: Les effe

N
o



ﬂ/'a//m’ﬁb Contrat [erritorial Z';(//o/ Formation 2073

La variation d’emploi entre 2008 et 2010 est niggat -355 emplois en 2010 par rapport a
2008. L'évolution des effectifs sur les 25 plus gyseCteurs employeurs de Maurienne est
présentée dans le tableau ci-apres. L'évolutiosedesecteurs est plutdt positive par rapport
aux secteurs plus petits : ils représentent 6@ %echploi et enregistrent 103 pertes d'emploi,
soit moins du tiers des pertes. Le contexte écaqmmpermet tout de méme a certains
secteurs de continuer a embaucher

Laccroissement des effectifs durant la crise.

Tableau 3: les variations positives des effeciditariés entre 2008-2010 8 secteurs qui
résistent bien.

Evol. des| Variation | Effectif
Variation | effectifs 2001- 2001-
2008- 2008- 2010/an |2010/an
Secteurs 2010 2010/an
Commerces détail articles de sport en magasins
spécialisés 0,67% 3,00 54% 15,9
Sidérurgie 1,13% 1,67 1% 0,2
Restauration traditionnelle 2,15% 14,00 55% 24,7
Hoétels et hébergement similaire 4,35% 27,00 20% 11,6
Autres activités liées au sport 4,60% 5,33 11% 1,3
Activ. des agences de travail temporaire 8,22% 24,33 47% 11,8
Autre serv. réservation & activité connexe 12,57% | 14,33 64% 6,1
Téléphériques et remontées mécaniques 0,57% 15 22% 5,00

D’apres http://statgeo.pole-emploi.org/

Parmi les 8 secteurs qui connaissent une évolptisitive de leurs effectifs durant la période
2008-2010, 6 secteurs sont caractérisés par desfprbgressions ces dix derniéres années
(au-dessus de 20 % en orange ici).

A l'exception de la sidérurgie et des remontéesamgoes qui progressent plus durant la
période de crise gu’'avant, la plupart de ces sextent continué leur progression mais a un
rythme beaucoup moins important, (en moyenne 3$ rfwins rapidement) et avec des
dispersions importantes (5 fois moins rapidement pgs magasins de sport).

Les pertes d’effectifs

bY

Analysons a présent les secteurs pour qui I'évatutiles effectifs de cette période s
caractérise par une perte d’effectifs, soit 15a@stsur 25 repérés comme les plus importan;
en termes d’emplois salariés privés.

s%rlvés
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Tableau 4 : Les pertes d’effectifs entre 2008-2@18puveaux secteurs contribuent aux
diminutions de I'emploi salarié privé au coté dese@teurs en difficulté entre 2001-2010..

Evolution |Evolution |Taux de
Variation |des des variation
Taux de | moyenne/ | effectifs en | effectifs en | 2001-
variation an 2008- | absolu /an|absolu /an|2010
Secteurs 20082009 | 2010 2008-2010 | 2001-2010
Nettoyage courant des batiments |-16,21% -8,70% -22,00 0,8 4%
Fabrication d'autres matériels
électriques -8,15% -7,15% -16,67 18,3
Trav. magon. gle & gros oeuvre
batiment -0,55% -7,14% -13,00 2,6 22%
Fonderie d'acier -10,90% -6,13% -19,67 -17,8 -40%
Métallurgie de I'aluminium -4,19% -4,57% -36,00 -14 -17%
Fab. aut. prod. chimique org. de
base -9,29% -3,83% -7,00 -8,3 -34%
Travaux instal. équipt thermique &
clim. -6,67% -2,22% -4,00 -1,1 -6%
Hébergement tourist. & aut.
hébergement courte durée -7,17% -1,62% -12,00 5,3 8%
Supermarchés -1,01% -1,58% -4,67 -2,9 -9%
Gestion d'installations sportives -5,76% -1,56% -4,33 3,8 17%
Services auxiliaires de transport
terrestre -3,02% -1,34% -2,67 -9,5 -33%
Construction et entretien de
tunnels -4,05% -1,13% -1,67 14,3
Autres transports routiers de
voyageurs -11,25% -1,04% -1,67 12,3 384%
Transports routiers de fret
interurbains -8,31% -0,32% -1,00 3,4 12%
R&D : aut. sciences physique &
naturelle 0,00% 0,00% 0,00 -3,1 -16%

D’apres http://statgeo.pole-emploi.org/

Parmi ceux qui perdent des effectifs durant laqu&i2008-2010, 6 secteurs perdaient deja
des salariés sur la période 2001-2010, ici endgij& identifiés précédemment.

En conclusion

7

lariés privés

L'évolution des effectifs est restée positive pdes secteurs qui connaissent une fortqg
croissance entre 2001-2010 mais ils embauchentfo&5moins rapidement. On remarquey
également que les secteurs qui ont connu une geffectifs sur la période 2008-2010 sonto
les secteurs qui avaient une croissance faiblee 201-2010 (exception faite des autress

transports I’OUtIeI’S).

accrue (méme si ce n'est pas le cas pour deuxrd’enk en violet).

Pour la majorité des sesteui étaient déja en crise, la crise s'es

B‘ Chapitre: Leseffe



Disgnostic Contrat Territorial Emplor Formation 2073

Les établissements

Le taux de création d’entreprises en Maurienn2Gdi®) est plus élevé qu'en 2005 : 10% |l
passe a 13 % (Source tableaux de Bord de la Gptés Insee). Cette amélioration concerne
tous les secteurs.

Les créations d’entreprises
Taux de créatioh

25%

20%

15%

10%

5%

0%

Industrie BTP Commerce Services Services Maurienne Savoie
aux aux
entreprises particuliers

= 2005 = 2010
Le taux de création varie d’un canton a l'autréegitrée de vallée est marquée par son

dynamisme.
Carte : Taux de création 2011

Créations dentreprises (en %)

(=8

source : Inses, Répertoire des entreprises et des Stablizsements
{Siréne)

Extrait du Tableau de bord de la ¢ClI
http://www.savoie.cci.fr/include/viewFile.php?id#+1 &path=7d%2F411 466 TBE-CCIT-Maurienne.pdf
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L'age des dirigeants

Part des dirigeants de plus de 58 ans en 2010 (dsfe registre du commerce et des
sociétéy)

Total

Services

Industrie

Commerce

BTP

0% 5% 10% 15% 20% 25%

[ Savoie M Maurienne

L'age des dirigeants de Maurienne est supérieergue I'on peut observer au niveau du
département, excepté pour I'industrie.

On note le taux de vieillissement trés importargt cleefs d’entreprises du BTP dans la vallée

par rapport a la Savoie.

® Extrait du Tableau de bord de la CClI
http://www.savoie.cci.fr/include/viewFile.php?id#31 &path=7d%2F411 466 TBE-CCIT-Maurienne.pdf
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Taille des établissements

Taille des établissements en 26{Ohamps Insee)

0,1%
250 et plus 0/04%

. 0,2%
1005249 | o5

' 0,5%
50399 0'2%

10349

1a9

68,3%

Osalaries 60,4%

0,0% 10,0% 20,0% 30,0%  40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0%

[ Savoie M Maurienne

La taille des entreprises varie peu par rappoeila des établissements savoyards.
Cependant, les TPE sans salariés, sont surreptésergn Maurienne (70 % des
établissements) d'ou l'importance de les accompatpres leur croissance pour développer
I'emploi.

Toutefois, deux catégories sont sous représentées ;
- Les entreprises possédant entre 10 et 49 salanéscart d’'un peu moins d’'un point
existe entre les deux territoires avec une légaus seprésentation en Maurienne.
- Les entreprises de plus de 249 salariés sont égatesous représentées dans la vallée
par rapport a la Savoie, mais cette différencéadisie.

Nous proposons ici I'analyse de I'INSEE issue dsylathése de territoire de « La lettre n°
179 novembre 2012 » :

« On compte 4 500 établissements sur le territtoreg 96 % ont moins de 10 salariés. Si
cette proportion est identique a celle de la zaneaparaison, la part des établissements
non employeurs y est, en revanche, plus forte. &iene de politique publique locale, le
soutien & la création et au développementtdes petites entrepris€3 PE) constitue donc un
des objectifs prioritaires pour les acteurs duttere. »

® Extrait du Tableau de bord de la CCI
http://www.savoie.cci.fr/include/viewFile.php?id#31 &path=7d%2F411 466 TBE-CCIT-Maurienne.pdf
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La répartition des établissements en fonction des secteurs d’activités.
La CCl dans son tableau de bord analyse I'évoludemétablissements de Maurienne :

« Les établissements de tous les secteurs d'@ctieitMaurienne ont progressé entre 2005 et
2010. Ce sont les secteurs des services et du Biléhgle plus augmenté (plus de 20 % sur
les 5 ans). Laugmentation dans les secteurs deges et plus particulierement dans les
services aux particuliers est due en partie a & m@n place du statut d’auto-entrepreneur ainsi
gu’au développement des activités liées au tourigestauration, hébergements...). »

Répartition des établissements par grands sectéDraprés I'INSSE établissement champ
marchand non agricole)

3000

2500

2000

1500

1000

500

Industrie BTP Commerce Services aux Services aux
entreprises particuliers

H2005 m2010

" Extrait du Tableau de bord de la CClI
http://www.savoie.cci.fr/include/viewFile.php?id#+1 &path=7d%2F411 466 TBE-CCIT-Maurienne.pdf
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Tableau 5 : Répartition 2010 des établissementiesteffectifs en fonction des secteurs A17
Maurienne et Savoie.

poids | Ecart
Poids Nb Nb des %
etablisse | Etab. poids | Etab etab |etab

Code ments 2010 | effectif | effectif | savoie |savoie |73

A17 |Libellé A17 2010° |° 2010 *° | 2010 ** | 2010 | ® mau!

1Z Hébergement et restauration 23% 378 2317 18% 2300 |16% 7,1
Commerce, répar. automobile &

GZ | motocycle 22% 359 |1910 |15% 3289 |23% -0,8
Ac. spé., sci. & tec., svces adm.

MN | & stn 12% 206 |1462 |[11% 2216 | 15% -2,7

Fz Construction 11% 181 1322 10% 1730 12% -0,9

RU | Autres activités de services 7% 121 798 6% 1239 | 9% -1,2
Admin. pub., enseign., santé &

0Q |act. soc. 6% 103 |677 5% 1008 | 7% -0,7
Fabrication autres produits

C5 industriels 4% 58 1626 13% 582 4% -0,5

Lz Activités immobilieres 3% 57 167 1% 460 3% 0,3

HZ Transports et entreposage 3% 56 1747 13% 445 3% 0,3
Fab. aliments, boiss. & prdts

C1 base tabac 3% 46 169 1% 374 3% 0,2
Activités financieres et

Kz d'assurance 3% 43 146 1% 519 4% -1,0
Extr., énerg., eau, gestn déch. &

DE dépol. 1% 17 101 1% 89 1% 0,4
Fab. éqg. élec., électr, inf. &

C3 machines 1% 14 387 3% 111 1% 0,1

)z Information et communication |1% 9 44 0% 187 1% -0,7
Fabrication de matériels de

Cca transport 0% 1 88 1% 18 0% -0,1

D’apres http://statgeo.pole-emploi.org/

- Le secteur de I'« Hébergement restauration » eseprésenté dans la vallée par
rapport a la Savoie, de l'ordre de 7 points soaigne caractére touristique de la
Maurienne.

- Celui de I"énergie, eau, gestion des déchets milldéion" est également légérement
plus important.

- "Les activités spécialisées, sciences et technjgses/ices administratifs" est le
secteur le moins représenté en Maurienne par ragpta Savoie (soit moins 3
points).

8 part du secteur parmi les établissements de Mmgien 2010 en %

® Nombre d'établissements du secteur en 2010

19 Nombre de salariés dans le secteur en 2010

1 part du secteur dans les effectifs salariés totau®010 en %

12 Nombre d'établissements du secteur en Savoie Eh 20

13 part du secteur dans les établissements totaGavge en %

14 Ecart entre la part des établissements du seeteMaurienne et en Savoie en points.

Chapitre: Les établissements
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Les 2 secteurs qui représentent le plus d’étalliesés, représentent aussi le plus d’emplois
salariés.

Ensuite, des différences importantes existent noi@nd pour les secteurs du transport et de la
“fabrication des autres produits industriels" @ils ne représentent respectivement qu’entre
3 % et 4 % des établissements constituent 13% ftegifs salariés privés. lls se composent
donc d’entreprises plus importantes en termeseatafé que la moyenne de la vallée.

%‘ Chapitre: Les établissements
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L'évolution des établissements 2001-2010.

L’évolution des établissements d’aprés le tableau de bord de la CCI*®

130

125 | Evolution des établissements,

125

~ >3 | base 100 en 2005

120

115

121 | « Entre 2005 et 2010, I'évolution
des établissements en Maurienne

110

114 | est pratiguement identique a celle

observée en Savoie.

105

109
Ce sont surtout les secteurs des

100

services et du BTP qui ont le plus
progressé. Les secteurs de

95

I'industrie et du commerce ont

90

connu une croissance inférieure a
celle calculée pour le total des

2005 2006 2007

—— ndustrie  ee— BTP

2008 2009
s COmmerce

—— Services == e= Maurienneeesese Savoie

2010 établissements. »

Source : INSEE, Etablissements Champ Marchand

Noicale

« C’est au cours de I'année 2009 que les défadlamies établissements sont les plus importantes en

Les défaillances des établissements*

Maurienne. La croissance des
défaillances de 2007 a 2009
semble s’étre ralentie en 2010, le

Taux de liquidation | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010
16%|29%123%|29% |3,7% | 26%
22% | 24% | 2.2% | 27% | 2.9% | 3.2%

Maurienne
Savoie

* homire de IUITATons gF hisn pour TANNes R rpRONe AU S0k DeEbissemen au 01010

taux de liquidation passant de 3,7
% a 2,6 %. De 2006 a 2009, ce
taux a été systématiquement
supérieur a celui de la Savoie. »

Souree [RCS mouvements d'établissements en Maurienne en 2010
!ru!oux_remenﬁs des | Taux de debut Taux de Taux de
établissements d'activité 2010 | radiation liquidation

B en 2010 (1) 2010 (2) | judiciaire (3)
« En 2010, I’ensemble deS taux (debut d'aCtIVI te, Industrie B 6% 11.4% 0.7%
rag|e}t|on,\ I|ql|J|qu:1jt|03)' entMaurltenne est légerement .o 13.8% 10.2% 4.1%
inférieur a celui du département.
. . Commerce 10,1% 12,2% 2.4%

C'est le secteur du BTP qui a le taux de début R B S T
d’activité le plus important en 2010, mais c'est . - : -
également le secteur ou le taux de liquidationlees ~ Maurienne 11.8% $= 4 2%
plus fort. C’'est dans le secteur des services que | Saveie L e -
taux de radlatlon est Ie p|US éIeVé (1] Mombre o'Ecabiissements DONT Facivi® commence en 2010 rappank au siock dBRbissements au 01401

(2} Nombre oEanissemenis rRMES APPIRS 3u SICk d'RRbISSEmens au 0107

(3] Momars O BQUIIENonS AR0ORE 31 SOCK AT G101

Smyce  RCS

15 Extrait du Tableau de bord de la CCl page 4 et 5

http://www.savoie.cci.fr/include/viewFile.php?id#31 &path=7d%2F411 466 TBE-CCIT-Maurienne.pdf

B‘ Chapitre: Les établisseme




ﬂ/&//(o&b‘/c Contrat [erritorial Z';(/a/o/ Formation 2073

Taux de pérennité d’apres la CCI et le registre des commerces et des
sociétés 201016

Taux de pérennité en 2010

90% -

80%

0% -

60%

50%

a0k -

30% -

20% -

10% -+

0% -+

Industrie BTP Commerca Services Maurienne Savoie
# Taux de parennite a 3 ans i Tauxde perennite a 5 ans

Source - RCS

> Taux de pérennité en 2010

Le taux de pérennité a 5 ans en Maurienne
est inférieur a celui de la Savoie (50 % contre
53 %). Cependant, le taux de pérennité a
3 ans est lui [égérement supérieur.

C’est dans le secteur des services que le taux
de pérennité est |le plus faible a 5 ans (45 %).

Le secteur du BTP a des taux de pérennité a
3 et 5 ans supérieurs a ceux des autres
secteurs d'activité.

Taux de pérennité : proportion d'établissements toujours
actifs apres n année(s) d’activite.

Le taux de pérennité de I'industrie est atypiqueadson d’'une pérennité a 5 ans meilleure
gu’a trois ans. Cela signifie que les entrepriséssrécemment disparaissent plus facilement
gue celles créées il y a 5 ans. C'est le refldadeise : les établissements créés durant la
période difficile ont du mal a résister. C’est érissecteur ou cet effet s’lobserve méme si on
pourrait faire les mémes remarques dans une momeseire sur le secteur du BTP.

Taux de variation des établissements en Maurienne par secteur A17 entre 2010 et 2001.

b issements

La croissance de I'ensemble des établissementa #allée entre 2001 et 2010 est faible =
7,50% soit + 115 établissement entre 2001 et 26&11634 a 1649). Dans le détall, tr0|sH
années connaissent une évolution négative : 20#¥),2010. Ici aussi, les répercussions de,,
la crise sont visibles a partir de 2009

16 Extrait du Tableau de bord de la CCI page 5 (gopghet commentaire)
http://www.savoie.cci.fr/include/viewFile.php?id#+1 &path=7d%2F411 466 TBE-CCIT-Maurienne.pdf
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Tableau 6 : Variation annuelle moyenne du nombétatilissements entre 2001-2010.

VA en

Code TV2010- etab2001- TVA 01-10
Al17 Libellé A17 2001/an 2010/an 73/an

DE Extr., énerg., eau, gestn déch. & dépol. 3,4% 0,44 0,66%
1Z Hébergement et restauration 2,4% 7,44 1,30%
C3 Fab. éq. élec., électr., inf. & machines 1,9% 0,22 -1,40%
GZ Commerce , répar. automobile & motocycle 1,4% 4,33 1,10%
MN Ac. spé., sci. & tec., svces adm. & stn 1,2% 2,22 1,40%
FZ Construction 1,2% 1,89 2,56%
C5 Fabrication autres produits industriels 0,4% 0,22 -1,1%
KZ Activités financieres et d'assurance 0,3% 0,11 5,27%
oQ Admin. pub., enseign., santé & act. soc. 0,2% 0,22 0,72%
Cc4 Fabrication de matériels de transport 0,0% 0,00 1,4%
HZ Transports et entreposage -0,9% -0,56 0,83%
Cc1 Fab. aliments, boiss. & prdts base tabac -1,3% -0,67 -0,26%
RU Autres activités de services -1,3% -1,78 0,20%
Lz Activités immobiliéres -1,5% -1,00 -1,11%
1z Information et communication -2,8% -0,33 1,41%

D’apres http://statgeo.pole-emploi.org/

Les secteurs qui créent (entendu ici au sens die soitre les créations et les disparitions) le
plus d’établissements en moyenne par an appartieeevert, ils gagnent plus d'1% par an
soit plus de 10% sur la période 2001/2010.

Parmi ces secteurs dont la variation du nombreabli&ssements est positive, deux sont
inférieurs a ce qu’on observe en Savoie. Linqulétpeut étre suscitée par I'évolution des
établissements de la construction qui connaisseatanoissance plus de deux fois moins
rapide en Maurienne qu’en Savoie.

Ces secteurs ont un poids different dans I'économmauriennaise. Le secteur de
I’hébergement restauration est celui qui crée s pfétablissements entre 2001 et 2010 avec
en moyenne plus de 7 établissements chaque anre¥g. ahsuite le commerce avec 39
établissements créés en dix ans, alors que ldqiigscroissance enregistrée par le secteur de
I'énergie et des déchets ne représente que 4stabients créés en 10 ans.

En bleu, 4 secteurs dont la croissance en tern&ahilissements est faibles, moins de deux
établissements créés en dix ans. Le secteur : ifsdifinancieres et d'assurance (5.27%)
plutét stable en Maurienne connait une forte camiss en Savoie.
De méme, en dix ans, seulement deux établissenmmtetés créés dans le domaine :
"Admin. pub, enseign., santé & act. soc." , soi gnoissance trois fois moins rapide qu’enZ
Savoie. Plus positif : le secteur "Fabrication @sitproduits industriels” croit dans la vallée®
alors qu’il baisse en Savoie.
Lindustrie (C1, C3, C4, C5) de la Maurienne semti@naitre une évolution atypique parw
rapport a la Savoie. Les secteurs C3, et C5 enibteng créent chacun deux etabllssementg
ces deux derniéres années contrairement a la Saeosecteur C4, qui stagne en Maurienné
progresse bien en termes d'établissements en Sa&Roig le dernier secteur C1, la pertew
d’établissements est plus importante en MaurienrngSavoie.
Le transport, la fabrication alimentaire, les asitractivités de services, les activités_;
immobilieres, et le secteur de I'information etldeeommunication ont perdu entre 7 et 25 %2
<

O
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des établissements entre 2001 et 2010. Néanmoinsrehre d’établissements le secteur des
autres services est le plus touché — 16 étabimsts en dix ans. Le secteur des "activités
immobilieres" quant a lui perd 9 établissementslignans. Si on compare cette évolution a
celle de la Savoie, on remarquera qu’ils connatssee évolution faible ou négative a
I'échelle du département.

En conclusion

L'évolution des établissements en Maurienne estoplatypique, soulignons des éléments
inquiétants comme :

- la progression 3 fois plus faible des établissemdutsecteur "Admin. pub., enseign.,
santé & act. Soc", et

- le ralentissement du secteur de la constructiors fflus lentement)

- la situation de l'industrie dont la moitié des esac$s se distinguent par leur bonne
progression par rapport a la Savoie alors que rBaunoitié connait une perte
d’établissements relativement importante au redaréchelle départementale.

- Les secteurs suivants sont ceux qui perdent leddtablissements (entre 0,67 et 1,78
établissements en moins chaque année) entre 2@ @t: « Fab. aliments, boiss. &
prdts base tabac », « Autres activités de servicedActivités immobilieres ».

I11. La période de crise 2008-2010

Pour I'évolution des établissements, la variatiomwelle moyenne des établissements se
caractérise pour la majorité d’entre eux par deduions faibles (13 créations et 32 pertes =
-19 soit une évolution de -1 %). Seul le sectearrl'dnergie et gestion des déchets, se
remarque par une évolution importante de 20,8% @ar soit une création de 5
établissements/an. Avec une variation de -9% (thbliésements) le secteur de la Fab.
aliments, boiss. & prdts base tabac se singulpgaséa plus forte variation négative.

%‘ Chapitre: Les établissements
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Tableau 7 : La création d’établissements entre 20080

Va en Ecart
VA en etab 01-10 | TVA TVA TVA
TVa2010- | etab2001-| 2008- et 08- | 2008- | 2008- 01-10
Libellé A17 72001/an | 2010/an® | 2010/an*| 10* |2010*|2010/an* | 73/an”
Extr., énerg., eau, gestn
déch. & dépol. 3,4% 0,44 2,5 2,06 |41,7%| 20,8% 0,66%
Hébergement et
restauration 2,4% 7,44 -2 -9,44 | -1,0% -0,5% 1,30%
Fab. éq. élec., électr., inf.
& machines 1,9% 0,22 -0,5 -0,72 | -6,7% -3,3% -1,40%
Commerce , répar.
automobile & motocycle 1,4% 4,33 0 -4,33 | 0,0% 0,0% 1,10%
Ac. spé., sci. & tec., svces
adm. & stn 1,2% 2,22 -1,5 -3,72 | -1,4% -0,7% 1,40%
Construction 1,2% 1,89 1,5 -0,39 1,7% 0,8% 2,56%
Fabrication autres
produits industriels 0,4% 0,22 0 -0,22 | 0,0% 0,0% -1,1%
Activités financiéres et
d'assurance 0,3% 0,11 0 -0,11 | 0,0% 0,0% 5,27%
Admin. pub., enseign.,
santé & act. soc. 0,2% 0,22 0,5 0,28 1,0% 0,5% 0,72%
Fabrication de matériels
de transport 0,0% 0,00 0 0,00 0,0% 0,0% 1,4%
Transports et
entreposage -0,9% -0,56 -3 -2,44 | -9,7% -4,8% 0,83%
Fab. aliments, boiss. &
prdts base tabac -1,3% -0,67 -5 -4,33 | -18% -8,9% -0,26%
Autres activités de
services -1,3% -1,78 -4 -2,22 | -6,2% -3,1% 0,20%
Activités immobilieres -1,5% -1,00 1,5 2,50 5,6% 2,8% -1,11%
Information et
communication -2,8% -0,33 0,5 0,83 |12,5% 6,3% 1,41%

D’apreés http://statgeo.pole-emploi.org/

Au préalable, notons qu’en Maurienne seuls 10 iésivont un taux de croissance ralenti sur
la période 2008-2010.

Entre 2008 et 2010 tous les secteurs ne connaigasres pertes d’établissements :

- 6 secteurs (en bleu) connaissent effectivemeatdiminution du nombre d’établissements
dont 3 secteurs pour lesquels cette évolution@steile.

" Taux de variation 2001 -2010 en pourcentage aeéa de départ divisé par le nombre d’années (9)
18 Nombre d’établissements créés en moyenne partem2001et 2010

9 Nombre d’établissements créés en moyenne partem 2008 et 2010

2 Nombre d’établissements en plus ou en moins @wtés 2008-2010 par rapport & 2001-2010

L Taux de variation 2008-2010 en pourcentage de&arde départ

% Taux de variation moyen par an entre 2008-2010

% Taux de variation moyen par an entre 2001 et 201 8avoie

Chapitre: Les établissements
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- 4 secteurs stagnent (en vert) et parmi ceuxrlgacteur, celui du commerce qui connaissait
une croissance avant 2009 et qui stagne ensuite.

- 5 secteurs (en orange) ont une évolution possivda période difficile. Parmi eux :
o Les secteurs "Activités immobilieres" et "Infortiom et communication”.
connaissaient une évolution négative avant 2008tr.,Eénerg., eau, gestn
déch. & dépol," est le secteur qui enregistre U fibrte croissance entre 2008-
2010 avec la création de 5 établissements sur.2 ans

o La construction voit son taux de création d'étafgiments ralenti pendant la
crise

En conclusion.

Pour 3 secteurs, la crise se traduit par la dispard’établissements alors qu’ils en créaient
jusque-la: " Fab. éq. élec., électr., inf. & mags’, "Hébergement et restauration”, "Ac.

spé., sci. & tec., svces adm. & stn".

Trois secteurs semblent pas étre affectés partiedeannées-la : "Extr., énerg., eau, gestn
déch. & dépol”, Information et communication™ et léctivités immobiliéres".

f&" Chapitre: Les établissements
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Les hommes et les femmes.

I. La féminisation des secteurs

- En 2009
Part Part du|Savoie

des secteur [% des

Nombre |femmes [dans les|femmes

de dans le | effectifs |dans le
Secteurs femmes secteur |féminins |secteur
0Q | Admin. pub., enseign., santé & act. soc. 544 83,95% |9,98% 78,40%
C3 | Fab. éq. élec., électr., inf. & machines 307 73,44% |5,63% 26,01%
C4 | Fabrication de matériels de transport 63 71,59% |1,16% 26,64%
KZ | Activités financieres et d'assurance 110 69,62% |2,02% 68,43%
LZ | Activités immobilieres 121 63,35% |2,22% 67,87%
C1 | Fab. aliments, boiss. & prdts base tabac 107 55,44% |1,96% 46,55%
GZ | Commerce , répar. automobile & motocycle |1091 55,38% |20,01% |49,35%
MN | Ac. spé., sci. & tec., svces adm. & stn 721 54,33% |13,22% 52,53%
RU | Autres activités de services 392 51,38% |7,19% 60,23%
IZ | Hébergement et restauration 1111 49,93% |20,38% |45,18%
JZ | Information et communication 13 38,24% |0,24% 39,50%
HZ | Transports et entreposage 391 23,05% |7,17% 25,24%
DE | Extr., énerg., eau, gestn déch. & dépol. 17 17,89% |0,31% 17,29%
C5 | Fabrication autres produits industriels 297 17,14% | 5,45% 21,68%
FZ | Construction 167 12,35% |3,06% 13,01%

Total 5452

D’apréshttp://statgeo.pole-emploi.org/

En Maurienne, 8 secteurs emploient préférentieligntes femmes contre seulement 5

secteurs qui emploient préférentiellement des hosnr@m note une différence importante

avec la Savoie. En effet, en Maurienne on trougecteurs dont le taux de féminisation est
de 70 % ou plus alors qu’il N’y en a qu’un voireugeen Savoie. Parmi ces secteurs les plus
féminisés, 2 seulement ont ce profil en Savoie.2 asitres n‘emploient que 26% de femmes
a I'échelle départementale. Ajoutons a cette Sp#éifcelles des secteurs "information et .
communication”, "Fabrication d' équipements élélectr., inf. & machines”, Hébergement etd
restauration" qui sont plus féminisés qu'en Savoie.

@‘ Chapitre: Les hommes et les femm
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- Llévolution 2001-2009

Secteurs Nb 2001 |Partdes |Partdes |Ecart |poids Poids | Savoie
femmes |femmes | entre |dansles |des Part des
dansle |dansle |taux |effectifs |fem. femmes
secteur |secteur |[2009 |totaux dans le | dans le
en 2009 |en 2001 |et secteur | secteur

2001 2001 en 2009
en pts en Sav.

Admin. pub., enseign., santé

& act. soc. 422 83,95% |73,26% |10,69 |8,40% 76% 78,40%

Fab. éq. élec., électr, inf. &

machines 296 73,44% |74,19% |-0,74 |5,90% 28% 26,01%

Fabrication de matériels de

transport 123 71,59% |74,55% |-2,95 |2,45% 31% 26,64%

Activités  financieres et

d'assurance 95 69,62% |69,85% |-0,23 |1,89% 62% 68,43%

Activités immobilieres 121 63,35% |65,41% [-2,05 |2,41% 62% 67,87%

Fab. aliments, boiss. & prdts

base tabac 85 55,44% |47,75% |7,69 |1,69% 43% 46,55%

Commerce , répar.

automobile & motocycle 1044 55,38% |56,49% |-1,11 |20,79% |50% 49,35%
Ac. spé., sci. & tec., svces

adm. & stn 708 54,33% |56,73% |-2,40 |14,10% |55% 52,53%
Autres activités de services |385 51,38% |51,20% |0,18 |7,67% 58% 60,23%
Hébergement et
restauration 908 49,93% [48,82% |1,12 18,08% |45% 45,18%
Information et
communication 18 38,24% |58,06% |-19 0,36% 40% 39,50%
Transports et entreposage 317 23,05% |21,70% |1,36 |6,31% 24% 25,24%
Extr., énerg., eau, gestn
déch. & dépol. 8 17,89% |14,29% |3,61 |0,16% 15% 17,29%
Fabrication autres produits
industriels 375 17,14% |17,21% |-0,07 |7,47% 20% 21,68%
Construction 116 12,35% |10,27% |2,09 |[2,31% 11% 13,01%

D’apres http://statgeo.pole-emploi.org/

emmes.

En 2009, la part des femmes dans les effectifsiéalprives a augmenté de 1,16 points. EII&,
était de 41,4 % en 2001 et passe a 42,3 % soituola@tion moins rapide gu'en Savoie (de2
41,8 2 43,8 %) il yaen Maurienne 42,3 % derfem salariées du privé ; en 2001 elles n@
représentaient que 41,14 % (+1,16 points). On ebsdonc une légére augmentation dud
poids des femmes dans l'emploi salarié privé, néamsn plus lente qu’'a I'échelle =
départementale ou le poids des femmes est pasa&883% (+ 1,53 points). Les effectifs =
féminins croissent plus vite que I'emploi totaldifférence est de 3 points en Maurienne et dg,
4 points en Savoie. g

7 secteurs connaissent une augmentation de lagafemmes dans leurs effectifs :

8‘ Chapitre: L
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- La hausse la plus importante concerne les adiratians publiques,

- Le secteur "enseignement, santé et action stgjaleétait déja un secteur féminisé a
73 % augmente de 10,5 points.

- Les secteurs "Fab. aliments, boiss. & prdts habac", "Extr., énerg., eau, gestn
déch. & dépol” sont des secteurs ou la féminisaitne 2001-2009 s’accroit notablement.
Cette féminisation s’observe également pour ce®seca I'échelle savoyarde mais dans une
moindre mesure.

8 secteurs au contraire voient le pourcentage denfs diminuer. Des différences sont
observées avec I'échelle départementale, notampmantles secteurs "Activités financieres
et d'assurance", "Activités immobilieres" qui smfiéisent de 4 points a I'échelle savoyarde et
qui en Maurienne ont tendance a recruter de plyduesnd’hommes.

La vallée est encore atypique pour secteur defdéitimation et de la communication" qui
perd 19 points de féminisation en Maurienne end@L2et 2009 alors que la part des femmes
s'accroit en Savoie.

II. Les secteurs ou travaillent les femmes.

La répartition des effectifs féminins entre lesféints secteurs permet de savoir plus
précisément dans qu'elle activité les mauriennaisgaillent. Nous regarderons la répartition
des effectifs féminins entre les différentes brasch

Poids secteurs | Ecart Taux de
pour les | poids feminis
femmes 2009** | secteur ation
femme | poids 2009
A17 | Secteurs 01-09” | totaux®®
IZ | Hébergement et restauration 20,38% 2,29 17,70% 49,93%
Commerce , répar. automobile &
GZ | motocycle 20,01% -0,78 14,70% 55,38%
MN | Ac. spé., sci. & tec., svces adm. & stn 13,22% -0,88 9,93% 54,33%
Admin. pub., enseign., santé & act.
0Q |soc. 9,98% 1,57 4,58% 83,95%
RU | Autres activités de services 7,19% -0,48 5,98% 51,38%
HZ | Transports et entreposage 7,17% 0,86 11,62% 23,05%
C3 |Fab. éq. élec., électr., inf. & machines |5,63% -0,26 3,17% 73,44%
C5 | Fabrication autres produits industriels |5,45% -2,02 17,34% 17,14%
FZ | Construction 3,06% 0,75 8,99% 12,35%
LZ | Activités immobilieres 2,22% -0,19 1,47% 63,35%
KZ | Activités financiéres et d'assurance 2,02% 0,13 1,08% 55,44%
Fab. aliments, boiss. & prdts base
Cl1 |tabac 1,96% 0,27 1,42% 71,59%
C4 |Fabrication de matériels de transport | 1,16% -1,29 1,31% 69,62%
DE | Extr., énerg., eau, gestn déch. & dépol. | 0,31% 0,15 0,45% 17,89%
JZ | Information et communication 0,24% -0,12 0,25% 38,24%

D’apréshttp://statgeo.pole-emploi.org/

% part du secteur dans I'emploi des femmes exp3820,des femmes travaillent dans I'hébergement
restauration

% pifférence entre le % de femmes (poids du sectéaaillant dans ce secteur en 2009 et le % @4 20
% poids du secteur pour 'emploi des salariés sitimction de sexe

ﬁ‘ Chapitre: Les hommes et les femmes.
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Les secteur de I""hébergement et de la restautatiole commerce embauchent a eux seuls
40 % des salariées alors que ces deux secteueprésentent que 32,5 des effectifs globaux.
Hommes et femmes confondus, le second pourvoyeuanmlbois (le secteur fabrications autres

produits industriels) représente 17 % de I'empédasé de la vallée mais n'emploie que 5%

des femmes. Les administrations publiques ou le teuféminisation est trés fort et de plus

en plus fort ne représentent que 10% de I'emplsifdenmes. 80% des femmes travaillent

dans des secteurs plutdt mixte, et les 20 % restaavaillent dans les secteurs les plus
féminisés (+ 70%). Au regard de la Savoie, c’est ariginalité car les 4 secteurs les plus

féminisés de Savoie représentent tout au plus X Peahploi des femmes.

En conclusion.

Les effectifs des femmes dans I'emploi salarié aament moins rapidement en Maurienne
gu’en Savoie. 4 secteurs concentrent 20 % destiffexalariés féminins et peuvent étre
considérés comme ultra féminisés (ou 'on trouve@@de femmes). On note également une
féminisation importante des secteurs de lindus{sauf pour un sur quatre secteurs
industriels).

83‘ Chapitre: Les hommes et les femmes.
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Le Chomage.

I. L'évolution du taux de Chomage

La Maurienne
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(Source : Pole emploi)

Le graphique ci-dessus présente I'évolution du @eichdmage en Maurienne depuis 99. On
voit que si la situation actuelle est inquiétafien que le taux de chémage de I'année 99
n'est pas encore atteint.

Les motifs d’inscription a Péle emploi sont dans%4les cas liés a la fin d'un CDD et cette
proportion a augmenté de 8,5% cette année. Cetiit®®n montre la précarisation du
marché du travail. Il y a peu de licenciements éougues 1% seulement, et/ou de
démissions. Les « autres cas », parmi lesquelsifgares conventionnelles, représentent 16
% des motifs d’inscription.

Les demandeurs d’emploi qui se désinscrivent l¢ fmur un tiers d’entre eux en raison
d’'une reprise d’activité déclarée, pour un tiersipdéfaut d’actualisation. Les entrées en
stage ou en formation ont beaucoup augmenté aattsea(+ 140) mais elles ne représentent
gue 8 % des motifs de sortie soit 124 personnes.

omage.

‘ Chapitre: Le Ché
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TAUX DE CHOMAGE trimestriels - France, Rhone-Alpes, Savoie et
12,0 territoires savaoyards
11,0
10,0

9'\,&53'5,\&6‘&650"‘6‘0"'65@‘6‘6"65@‘0 6"6"@‘0 Q"VS"Q"

et FIFT I I IS &L W N W ¥ 2
A L M) e U P S e T NN M N
SEFSS S S S T S S S s s sV
‘ France métropole —@— Region Rhéne-Alges —&— ZTEF Chambéry
ZTEF Tarentaise —+—7TEF Maurienne

(UT Direccte de Savoie)

La Maurienne a le taux de chémage le plus faibleSdeoie. Cependant, on observe que
I'écart qui était de 2 points par rapport a I'étbe€gionale,( de 1 point avec la Tarentaise) a
aujourd’hui considérablement diminué. La Maurienpasse d'un taux de chémage
remarquablement bas de 5,3% en 2007 a un tauxcd#,7similaire aux autres territoires ,
soit une augmentation de 41 %.

II. Les évolutions saisonnieres

Les variations saisonniéres du taux de chomageusuan restent plus marquées que
I'évolution globale observable sur les derniéreséas.

omage.

‘ Chapitre: Le Ché
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Demandeurs d'emploi - jeunes / adultes / seniors ZTEF Maurienne
(cat. ABC, données brutes)
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La Maurienne est un territoire soumis a une forésanalité. Par exemple, pour les
demandeurs d’emploi (DE) entre 25 et 49 ans, texentre 'optimum en Mars avec 1165
DE et le pic de Septembre a 1860 DE un écart d& S6it - 695 personnes.

Si on considere toutes les catégories de demandkemsplois, on calcule une variation
saisonniére entre I'optimum de mars et le pic getesebre de 64 % soit plus ou moins 1 182
personnes.

5 périodes sont observables tous les ans :

- de Décembre a Mars, on observe un creux dargelesndeurs d’emploi qui correspond au
plein de la saison avec un maximum de d’actifs pésu Plus la saison avance, moins on
compte de DE inscrits avec un minimum d’inscritdvars.

- de Mars a Mai, les demandeurs d’emploi sont de ph plus nombreux a s’inscrire au fil du
printemps avec un pic en Mai.

- de Juin a Juillet, les demandeurs d’emplois stnimoins en moins nombreux jusqu’en
Juillet

- d'Aolt a Octobre : augmentation des demandeuesnpldi jusqu’en Octobre ou ils
atteignent leur maximum.

- d'Octobre a Décembre, chute des inscrits jusgDé&rembre.

Ainsi, deux pics du nombre de demandeurs d’empioMaurienne sont visibles, le premier
en Mai puis un second en Octobre. La baisse du remi demandeurs d’emploi la plus
importante se situe sur les mois de Décembre a Mars un repli est également observé en
Juillet.

omage.

‘ Chapitre: Le Ché
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Caractéristiques des demandeurs d’emploi de

Maurienne

Ce chapitre présente I'étude de la Demande d’EngioFin de Mois dit DEFM fin Juillet

2012 (Source Pdle Emploi de Saint Jean de Maurjenne
En 2009, I'Insee notait que le taux d’activité dgbpulation en Maurienne (population active
sur population totale) était de 74,7 % et que pdanpopulation active 94,11% avaient un

emploi. Des écarts plus ou moins importants sbeerés en fonction de I'age, puisque les
jeunes de 14 a 25 ans ne sont que 88 % parmitiés aavoir un travail alors que les plus de
55 ans sont 94%. Le sexe est un facteur discrimiparsque seules 92,9% des femmes
actives ont un travail contre 95,1 % pour les hos(ea 2009).

- Chomage (au sens du recensement) des 15- 64 ans

2009 1999
Nombre de chomeurs 1256|1322
Taux de chémage en % 5,9 6,9
Taux de chémage des hommes en % 4,9 5,2
Taux de chémage des femmes en % 7,1 9,1
Part des femmes parmi les chomeurs en %| 55,3 |57,1

(Insee RP 2009)
Qui sont-ils ?

Les demandeurs d’emplois en fin de mois en J@Da2 sont constitués de 2 492 personnes.
Les graphiques ci-dessous représentent a I'extérieudes données régionales et a

l'intérieur de celles de la DEFM de juillet

I. Par age

L'Insee précise qu’en 2009, la population active fdus de 15 ans) est composée de 2 2

jeunes de — 25 ans, soit environ 10 % de la papualattive.

d’emploi de Maurieme

IN
N

urs
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DEFM Juillet 2012 par age en Maurienne et en Région
Rhone-Alpes

Région RA

m <25 ans
Maurienne
25-49 ans

>50 ans

On observe une adéquation parfaite entre le taulREfEM de -25 ans en Maurienne avec le
niveau régional. Cependant, il faut souligner ge® jeunes sont moins nombreux sur le
territoire qu’a I'échelle régionale ; ils ne repeétent que 10 % de la population active donc
ils sont proportionnellement plus nombreux quélielle régionale.

Par ailleurs, la part de demandeurs d’emplois de g 50 ans est plus faible en Maurienne
gu’en région d’environ 6 points.

I1. Par sexe.

Répartition des DEFM en fonction du Sexe

Région RA

Maurienne

tigues des demandeurs d’emploi de Mauriame

2

mHomme = Femme 9

[&]

o

[

@)

En Maurienne, les femmes sont nombreuses a éteewtensituation de demande d’emploi, 72

points de plus qu’a I'’échelle régionale. Elles sb8t% a n’exercer aucune activité durant |

ChaPi

N
w
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période de chomage contre 63 % des hommes, eliesienc plus nombreux a exercer une

d’activité ponctuelle.

II1. Par niveau de formation

Pour pouvoir interpréter le poids de chaque catégtans la DEFM, il est nécessaire de se
référer a leur poids dans la population totale ndottans les tableaux ci-dessous.

- Diplome le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus

(Insee RP 2009)

REGION
Maurienne |RHONE-
en % ALPES en
%
Population non scolarisée de 15 ans ou plus | 34 271 4 415 835
Part des titulaires en %
- d'aucun dipléme 15,4 17,5
- du certificat d'études primaires 13,9 10,3
- du BEPC, brevet des colleges 6,8 5,8
- d'un CAP ou d'un BEP 29,6 24,0
- d'un baccalauréat ou d'un brevet professionnel | 16,7 16,0
- d'un dipldme de I'enseignement supérieur court | 10,7 13,2
- d'un dipléme de I'enseignement supérieur long | 7,0 13,2
DEFM en fonction du niveau de Fomation
10%
%
Maurienne Région RA

23%

21%

Bac+30u4 ~"Bac+2 Bac "BEPCAP wCEPSES 1ercycle et 2ond degré

i‘ Chapitre: Caractéristiques des demandeurs d’emploi de Maurieme



pfa//{%’f/& Contrat [erritorial 5;(/0/0/' Formation 2073

La population ayant au moins le niveau Bac reptégeen 2009, 34,4 % de la population de
plus de 15 ans mauriennaise (Bac: 16,7%, ensegmtesupérieur 17,7%). Le poids des
personnes ayant le diplome du BAC ou plus en Maogeest plus faible que ce qu’on

observe a I'échelle régionale ou 42 % des gensuonhiveau Bac ou plus. En 2012, ils

représentent 43 % des demandeurs d’emploi de fimoie en Maurienne, contre 46 % a

I'échelle régionale. Un poids relativement impottan regard de leur sous représentation
dans la population Mauriennaise. Les niveaux sapg&iau Bac étant moins nombreux en
Maurienne ils sont proportionnellement plus nomkrawetre inscrits comme DE.

Les personnes ayant un niveau de formation inféaalBac représentent en Maurienne 57 %
des demandeurs d’emplois alors qu’ils représentéent2009, 66% de la population de

Maurienne de plus de 15 ans. lls sont donc a prjtis de facilités a toruver du trvail que les
niveau Bac et plus.

Les hauts niveaux de formation BAC et plus.

La part des personnes ayant un niveau Bac ou plivaerrienne est plus faible qu'a I'échelle
régionale. Pourtant, leur poids dans les demand#eraplois est presque égal au niveau
régional. Ainsi, les diplomés Bac +3 ou plus sowima touchés en Maurienne gqu’au niveau
régional mais aussi beaucoup moins nombreux (7%a gmpulation active en Maurienne
contre 13 % au niveau régional). Pour les deuxeautatégories de demandeurs d’emploi
avec un niveau de formation €gal ou supérieur alC Blur poids dans les demandeurs
d’emploi est identique ou plus élevé qu’au niveggianal.

Cette situation traduit certainement la structuee I@mploi, avec peu de propositions
d’emploi pour ces catégories notament pour les BRCune catégorie qui est peu important%
en Maurienne (10,7 % de la population totale enréane contre 13,2 % pour la Région)

Les niveaux de formation les moins importants inférieur au BAC.

i de Mauri

Pour ces catégories, la situation est différentestias représentent une part plus important@
de la population en Maurienne gu’au niveau régio@al peut donc s’attendre a des taux plug
importants en Maurienne (57 %) qu’au niveau Rédiqbd%). Ainsi cette différence qui
semble a priori en défaveur de la vallée est céerigar le poids de cette categorie : si ellen
représente 57 % des demandeurs d’emploi, ellegrésede 66 % de la population de plus 1%
ans mauriennaise.

de

demand

L'analyse plus précise des niveaux BEP CAP montrdgsgsont plus nombreux a recherchero
un emploi en Maurienne qu’a I'’échelle régional@%ides DEFM de la vallée alors qu'ils nem
représentent 36% a I'échelle régionale. Cettegcaie est la plus importante tant au niveaus
de la population que des DEFM. Nombreux donc aarcedes autres catégories, au regard d§
I'échelle régionale et de leur poids dans la pdpadocale. On peut y voir une madequatlonU

entre les dipldmes de CAP, BEP avec les besoiliéa®momie locale. 7

‘O
Les points importants a retenir de cette analysé:so ?g
- globalement les niveaux BAC sont moins touchédgpehémage G
- sauf les BEP CAP qui semblent connaitre descdiliés importantes %)v.
- Bac + 2 qui ne représentant que 10 % de la ptpoldsoit -2,5 points par rapport a la =
Région) pésent a hauteur de 12 % dans les DEFM &égéveau régional). f__f%

O

N
(6]



p/'a//m’t/o Contrat [erritorial f/_f(//o/' Formation 2073

IV. Par statut :

Regardons d’abord la répartition des classes saafegsionnelles dans la population totale :

Population active de 15 a 64 ans selon la catégsneioprofessionnelle(CSP) 2009

o009 |En%edela RRA %
population active

Ensemble 21541

Agriculteurs exploitants 319 1,48 1,23
Artisans, commercants, chefs d'entreprise 1825 8,47 6,17
Cadres et professions intellectuelles sup. 1767 8,20 15,04
Professions intermédiaires 4992 23,17 25,82
Employés 6259 29,06 27,31
Ouvriers 6318 29,33 23,70

La répartition de la population en CSP montre lelpdémportant des ouvriers dans la vallée
au regard des autres CSP et du niveau région@3mints en Maurienne)..

Les artisans commergants chefs d’entreprises gahtm@ent plus représentés (2,3 points).

Par contre, on note la forte les cadres et praiassntellectuelles (-7 points, et 1,8 fois moins

nombreux proportionnellement) sont sous-représent&lette répartition impacte la DEFM.

Répartition des DEFM par Statut

- Région RA
10%

9%

4%2%eg0;,

14%
13%

Maurienne

La catégorie des employés (qualifiés et non géalifcontribue le plus a la DEFM a hauteur:
de 67 %. Pourtant cette catégorie ne représent8@&e de la population totale en 2009. C

Manouevre

Quvrier spécialisé

Quvier qualifié

Emp non qualifié

Emp qualifie

Techn&Ag Maint

Cadre

ndeurs d’emploi de Maurieme

é?na

poids est important comparé au niveau régional geints) notamment pour la categorle'CJ

employés qualifiés.

Les ouvriers représentant 29,33 % de la populaflanplus importante des categorles$
socioprofessionnelle) en Maurienne pésent a haded® % sur la DEFM, un poids modeste:s

€galement au regard du niveau régional.

Autre fait atypique mais plus attendu, la demaridengloi des cadres est faible au regard d

niveau départemental et de leur poids dans la ptpallocale.

N
o
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Répatition des DEFM par ancienneté

80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%

10% —

%

M R
76%

64 }0

Maurienne en plein

RRA (Région Rhone-Alpes) en dégradé

>1an

Dont > 2ans  Autres

Les DELD (Demandeur d’emploi de longue durée) sooins nombreux en Maurienne qu’en
Région. Ceci est confirmé par une ancienneté moimgue : 76% des inscrits le sont depuis
moins d’'un an en Maurienne contre 64 % en RRA.

En conclusion

Pour répondre a la question quelles sont les @rsiitjues DE de Maurienne en 2012 :
- les femmes sont plus touchées,

- les plus 50 ans sont

population,

peu présents parmi les DEEMegard de leurs poids dans la

- les jeunes étaient relativement impactés (ménie semblent peu présents, leur poids dan_g
la population locale est faible et leur représgmaparmi la DEFM au méme niveau qu'as

I'échelle régionale (ou ils sont plus nombreuxy$a a penser que cette catégorie rencont

des difficultés.)

- les niveaux BAC, Bac + 2, et CAP BEP sont suésentées

- les DELD = 1/4

tigues des demandeurs d’emploi de Mg

éris
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L'évolution de la DEFM 2010-2012.

&‘ Chapitre: L'évolution de la DEFM 2010-2012.
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variation en %

Taux de variation mensuel des DEFM entre 2010 et 2012

en Maurienne
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= DE seniors Maurienne
= DE hommes Maurienne
= DE femmes Maurienne

====DE 1 an el plus Maurienne
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I. L'évolution des demandeurs d’emploi inscrits en fin de mois, public

cible sur les trois territoires de Savoie.
Depuis 2010, le nombre de demandeurs d’emploi aidoegp augmenté pour les publics
sensibles. La hausse des inscriptions est bien foiis en Maurienne qu’a Chambeéry.
L'évolution sur les trois territoires est prochen remarque que les plus fortes augmentations
concernentes seniors. de 50 a 60 % en Maurienngentre 30 et 35 % de hausse des inscrits
pour Chambéry en 2012 par rapport a 2010 et de 80 % d’augmentation en Tarentaise.
Vient ensuite 'augmentation désscrits depuis plus d'un an qui est la seconde hase la
plus forte. La aussi, la Maurienne figure parmi les plusdsraugmentations, c'est le seul
territoire ou la hausse s’accélére encore en AdUtSeptembre pour atteindre une
augmentatiorde 40% entre Septembre 2010 et Septembre 20I2n troisiéme position, on
retrouve l'augmentation des demandeurs d’emploiiférm sauf pour la Maurienne ou
I'évolution des demandeurs d’emploi masculins ésbalement plus forte ( méme si la part
des femmes reste supérieure a celle des hommedin, Has moins touchés par
'augmentation sont les jeunes particulierementgEs en Tarentaise.

- Une similitude entre le bassin Chambérien et lauMenne existe sur I'évolution des
demandeurs d’emploi de — 25 ans. En effet, sudées territoires, le nombre de jeunes en
situation de demande d’emploi a baissé en 2012ap@ort a 2010 durant la saison hivernale,
avec une baisse des demandeurs d’emplois enregjesgu’en Mars. Toutefois, dés le moi
d’avril la maurienne connait une hausse des DE desnde 26 ans. Si les effectifs de
Maurienne sont trop peu nombreux pour étre inté#prél’observation d’'un phénomene
similaire a Chambéry laisse penser que le chémagejelines augmente sur le second
semestre 2012.

- Une différence entre les demandeurs d’emploitags territoires concerne les femmes. Sur
le bassin Chambeérien, on observe une hausse plige rdes demandeurs d’emplois féminin
par rapport aux hommes ce qui n'est pas le casauribhne. En effet, entre Février et Mai,
les demandeurs d’emploi augmentent au méme rythdépendament du sexe, mais a partir
de Mai, les demandeurs d’emploi masculins augméptas vite. De méme, en Tarentaise, le
phénomene s’observe mais de maniere plus récenteies marquée.

A Chambéry, I'évolution des demandeurs d’emplosaudin reste modérée, de I'ordre de 7 %
sur deux ans alors qu’en Maurienne 'augmentatgirbeaucoup plus forte avec une hausse
allant de 8 % a 24 % selon les mois.

- En Maurienne, les demandeurs d’emploi de plus di ainsi que les seniors ont connu ungj
augmentation de leur nombre bien plus importante sjur les autres territoires, notammenS
les seniors avec une hausse de plus de 50%.

En conclusion :

la Maurienne présente un profil d’évolution desciits comme demandeurs d’emploill
atypique sous différents aspects :

- Si les demandeurs d’emploi y sont moins nombréew, augmentation est beaucoup plugs
forte que sur les autres territoires, pour toussmatamment pour les seniors et les inscrit$
depuis plus d’'un an. S
- Le chdmage des jeunes semble baisser en débuté#gouis remonte (si I'évolution estg
forte, les effectifs sont réduits, ces variatioes-ti0 % a 10% sont des variations de Iordres
de 60 personnes). D
- Les effectifs féminins des demandeurs d’emplgynaentent moins rapidement que Iefl
inscrits masculins.

DEFM 2010-2

8‘ Chapitre:
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Il. Les derniers chiffres disponibles en octobre 212
(Source : Extrait de la FICHE DE VEILLE ECONOMIQUWEENSUELLE —DECEMBRE
201, DEPARTEMENT DE LA SAVOIE, Unité territoriakeld DIRECCTE Rhéne-Alpes)

1- Taux de chomage au 2er trimestre 2012 :
données CV& :

Contexte
DEFM cat A Savoie ; 17 608 Evolution/'mess : 3.2 % | Evolution/an : 9.8 %4
Rhéne Alpes : 287 743 Evolution/mois : 1,0 % Evolution/an : 11,0 %
DEFM cat AB.C Savoie ; 25 287 Evolution/mois ; 2 % Evolution/an : 9.1 %
Rhone Alpes : 424 927 Evolution/mois ; 1,7% Evolution/an : 10,6%

e « Savoie: 7,8 % soit une hausse de 0,2 % par rapport au trimest@dent, et une
augmentation de 0,4 % sur un an.

* Rhoéne-Alpes: le taux s’'établit a 8,7 % au 2er trimestre 2@kt une hausse de 0,2 %
sur un trimestre et 0,7 % sur un an.

» France Métropolitaine : 9,7 %, soit + 0,1 % par rapport au précédemtdsire et +
0,6 % sur un an. »

La Savoie est un département relativement épargnke ghémage au regard de la situation
de la France (2 point de plus) et de Rhone-Alpgmo{it de plus)

Données a fin octobre 2012 de la demande d’emploi (données brutes
catégories ABC) par ZTEF :

«- Chambéry : 15 708 inscrits, soit 56 % du total DEsinscrits en Savoie, en hausse de 8,1
% sur un an.

- Tarentaise : 9 057 inscrits, soit 32 % du to&d BDE inscrits en Savoie, en hausse de 10,7
sur un an.

- Maurienne : 3 197 inscrits, soit 11 % du total de DE inscrits en Savoie, en hausse de
9,5 % sur un an. »

Seniors :

« En Savoie, [...] sur un an, le chdmage des séniwsrits en catégorie A a fin octobre
2012, progresse de 16,1 %.»

Les seniors représentent en Savoie entre 21 %%t @2s demandeurs d’emploi selon la
catégorie (en Rhone Alpes, cette proportion s’étahtre 20 et 21 %).

En données brutes, par ZTEF, les demandeurs d’éagk0 ans et + de catégorie ABC
représentent a fin octobre 2012 :

- Chambéry : 3 143 personnes soit 20 % du totaDdedu bassin ; sur un an leur nombre
croit de 13,5 % ;

27 En correction des variations saisonniéres

E‘ Chapitre: Lévolution de la DEFM 2010-2012.



p/'a///m&’t/a Contrat [erritorial 5”/0/0/' Formation 2073

- Tarentaise : 1 795 personnes soit 20 % du tesDE du bassin ; sur un an leur nombre
croit de 16,2 % ;

- Maurienne : 718 personnes soit 22 % du total dd3E du bassin ; sur un an leur
nombre croit de 14,5 %. »

La Maurienne se singularise par la hausse du chémagles séniors la plus des territoires
de Savoie

Jeunes (moins de 25 ans) :

« Une hausse brutale de 7,6 % en un mois et sanule 13,4% » (Catégorie A)
Cette augmentation soudaine des DE de moins da§ @bserve également en Rhéne
Alpes.

« En Savoie, les jeunes représentent environ 1896edmandeurs d’emploi quelle que soit la
catégorie. En Rhéne-Alpes, cette proportion estlagres identique.

Répartition des jeunes par bassin d’emploi (ZTER)données brutes (inscrits en catégorie
ABC) a fin octobre 2012 :

- Chambéry : 2 578 personnes, soit 16 % du totahaeisse de 10,5 % sur un an.

- Tarentaise : 1 317 personnes, soit 15 % du tetahausse de 11,8 % sur un an.

- Maurienne : 521 personnes, soit 16 % du total, emausse de 11,1 % sur un an. »

La part des DE jeunes et son évolution est a pesigmilaire sur les trois territoires de
Savoie

Demandeurs d’emploi de longue durée (DELD de plusdan)

« Les DELD représentent 26,4 % des demandeurs tbéng Savoie en catégorie ABC (36
% en Rhone-Alpes).

En données brutes, les DELD (inscrits en catégdiBi€) par territoire :

- Chambeéry : 4 677 personnes, en hausse de 4,5 96 s, représentent 30 % des DE du
bassin d’emploi.

- Tarentaise : 1 461 personnes, en hausse de 98 &6 an, représentent 16 % des DE du
bassin d’emploi.

- Maurienne : 652 personnes, en hausse de 21,4 % sa an, représentent 20 % des DE

du bassin d’emploi. »

La hausse du ch6mage de longue durée sur notre ténire est trés préoccupante, bien
supérieur a ce que connaissent les autres territas.

2- Situation du Marché du travail
Offres enregistrées par Péle Emploi en octobre 2012 :

« 2 632 offres enregistrées, swite baisse de 7,6 % au cours des trois derniers ragiar
rapport aux trois mois précédents.(Savoie)

(baisse de 11,3 % pour les emplois de plus desm®rt mois edugmentation de 2,7 %
pour les emplois de plus de 6 mojs»

%‘ Chapitre: L'évolution de la DEFM 2010-2012.
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Déclaration unique d’embauche (données Urssaf septembre 2012)en
Savoie :

Baisse de 16,4% des DUE en un an, tendance quiusyit au cours du mois de septembre
2012. Tous les types de contrats sont impactéapmoent le<CDI qui enregistrent une

chute de -21,5 % en un an.

Evolution de '’emploi salarié en Savoie:

Baisse sensible de I'emploi salarié (tous secteamfondus en Savoie) : sur la période 2eme
trimestre 2008/2eme trimestre 2012 le nombre pdsde4 525 emplois a 113 725 soit une
perte de 800 emplois.
Les secteurs qui perdent des emplois sur la ménwdpésont :

* [lindustrie (-1287 emplois),

* la construction (-492 emplois),

* les transports (-560 emplois),

e [|'hébergement et la restauration (-177 emplois),

* le secteur immobilier (-90 emplois).

Les secteurs qui gagnent des emplois sont :
* le commerce,
* [linformation et la communication,
* les activités scientifiques, de recherche d’ensaignt,
» la santé et autres activités de services (soibtah de + 1806 emplois).

Chomage partiel :
« En Savoie le cumul du ler janvier au 30 nover@Bde : on observe une progression de 25
% par rapport a 'année derniere. Il augmente derféamportante en Tarentaise et poursuit sa
progression en Maurienne (+26%). »

%‘ Chapitre: L'évolution de la DEFM 2010-2012.
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Les offres d’emplois collectées par Pole Emploi en
Maurienne durant 'année 2011.

Offres d'emploi collectées par Péle emploi en 2011, par domaine de métier

Domaines de métier ZTEF Savoie Rhéne-Alpes

Agriculture, marine, péche 65 1530 24 306

Batiment, travaux publics 207 2101 28 133

Electricité, électronique 11 118 2 954

Méecanique, travail des métaux 53 837 17 671

Industries de process 49 603 11758

Matériaux souples, bois, industries graphigues 22 187 3517

Maintenance 133 1220 17 602

Ingénieurs et cadres de l'industrie 4 60 2413

Transports, logistique et tourisme 187 1777 33912
Artisanat 7 55 916 -
—
Gestion, administration des entreprises 118 1840 33 883 o
Informatique et télécommunications 3 188 5488 g
Etudes et recherche 3 42 1040 \8
Administration publique, professions juridiques, armée et police 20 186 1886 %
Banque et assurances [:] 126 3729 :__.
Commerce 363 3108 46 488 E
Hétellerie, restauration, alimentation 1214 8 549 45 155 -g
Services aux particuliers et aux collectivites an 6 549 51 542 8
Communication, information, art et spectacle a8 285 4 266 %
Sante, action sociale, culturelle et sportive ars 2439 29 181 g
Enseignement, formation 18 407 5465 @
Domaine inconnu 1 10 124 %
Total 3273 32217 371429 é
Q.
(Source Proa 2012) £
Les metiers ou le nombre d'offres est le plus inguar sont I'hotellerie, la santé, I'action g
sociale, culturelle ou sportive, le commerce edastruction. <
[

Les offres du domaine de I'hétellerie, restaurgti@imentation représentent 37 % des offresg-
totales (27 % a I'échelle de la Savoie), viennersuée celles de 3 secteurs qui représenterd
environ 10 % chacun des offres collectées en Manee « Santé, actions sociale, culturellégm
et sportive », « Les services aux particuliersuat @llectivités », et le « Commerce » ( 20 %2
en Savoie). Si le commerce représente égalememoeniO % des offres au niveau de lad
Savoie, le secteur des « services aux particulie@ux collectivités » représente 20 % de%
offres collectées a I'échelle du département &t &anté et I'action sociale » 8 % des offrexs
savoyardes.

em

©
Ces offres sont & 80 % des CDD de 1 & 6 mois oofffes saisonniéres (d’aprés les donnéef
du PRAO).
En 2011, d’apres Péle empiloi, les offres saisoesieeprésentaient 50 % des offres collecté
en Maurienne.

Chapitre: Le8 offr
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Les 5 familles de métiers les plus représentées en Maurienne en 2008

Conducteurs de véhicules : 1 066

Professionnels de I'action culturelle, sportivewgteillants : 916

Agents d'entretien : 870

Employés et agents de maitrise de I'hotelleriedadestauration : 781

Vendeurs : 752

(Source : INSEE, RP2008 exploitations complémesgaau lieu de travail - Traitement
PRAO)

Les données fournies par lI'agence Pdle Emploi ddAlblle par I'intermédiaire du CBE
confirment les difficultés du Marché du travail meanais.

Les offres d'emploi
collectées en Tarentaise

Cumul 12 | variation -

Nombre d'offres - données brutes juil.-12 mois annuelle —

glissants (cumul) 8

Offres enregistrées 11 800 2,6% 100% o

> dont durables®® 123 1839 11,8% 15.6% “8

> dont saisonniéres 352 9346 0,1% 79,2% %
> dont intérim 29 448 49,3% 3.8%

* y compris agriculture

Données fournies par le P6le Emploi d’Albertvilker ffintermédiaire du CBE

Les offres d'emploi
collectées en Maurienne

Cumul 12 | variation
Nombre d'offres - données brutes juil.-12 mois annuelle
glissants (cumul)

Offres enregistrées 3054 -10,1% 100%
> dont durables 34 509 -14,3% 16,7 %
> dont saisonniéres 97 2434 -9,4% 79,6%
> dont intérim 6 95 -3,1% 3,1%

* y compris agriculture

Données fournies par P6le Emploi d’Albertville pamtermédiaire du CBE

par P6le Emploi édlaurienne durant I’

La répartition des types d'offres sur les deuxitisires montre que la Maurienne et la @
Tarentaise connaissent un phénomeéne de saisonnalitéffres saisonniéres représentent 8§
% des offres. Une limite toutefois car les CDD deima de 6 mois ne sont pas toutes deﬁé
offres liées a I'activité économique saisonniére.

Le type d'offres collectées sur les deux territpiest strictement le méme.

emplois co

L'évolution positive du nombre d'offres collectéen Tarentaise tranche avec le déclin dé&
celui-ci en Maurienne. Sur notre territoire, on @be une baisse inquiétante de 10% di)
nombre d’offres collectées sur un an et une baitaet jusqu’a 14 % pour les offres durables%
alors que celles-ci progressent de 11 % dans leentéémps en Tarentaise. Sur ce territoire, o,

8 |_es offres durables concernent les offres en 6Dlen CDD de plus de 6 mois.

Chapitre: Le
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observe également une reprise des offres en in{@tins 50 %) pendant qu’en Maurienne ce

type d'offre continue de baisser de 3 %.

Les 10 métiers les plus recherchés en Maurienne par les demandeurs
d'emploi (DEFM)

Données brutes a fin Avril 2012

Nettoyage de locaux 401
Assistance aupres d'enfants 302
Secrétariat 245
Vente en habillement et accessoires de la personne 231
Services domestiques 207
Accueil et renseignements 201
Vente en articles de sport et loisirs 177
Vente en alimentation 162
Personnel de caisse 148
Préparation du gros ceuvre et des travaux publics 136

Source CBE Albertville et Agence Pole Emploi d’ ANdbe

Les 10 métiers les plus recherchés
en Maurienne par les établissements

DEE

Nombre d'offres durables (CDI, CDD plus de 6 Indice Part des
. . Cumul

mois) - données brutes . de offres

12 mois :

tension  durables

Personnel de cuisine 16 144 9 3%
Comptabilité 15 53 3.5 3%
Alnlmatlon de loisirs auprés d'enfants ou 12 91 75 23%
d'adolescents
Vente en alimentation 11 100 9 2,1%
Mécanique automobile 11 34 3 2,1%
Personnel de caisse 10 93 9.3 2%
Cf)ndwte et livraison par tournées sur courte 9 a4 48 1,7%
distance
Personnel polyvalent en restauration 8 42 5.25 1,5%
Conduite d'équipement d'usinage 8 13 1.6 1,5%
!nstalla.tlon et rlnalnte.nar.lce d'équipements 3 )8 35 1,5%
industriels et d'exploitation

Source CBE Albertville et agence Pole Emploi d’ANike

2011.

s

annee

plois collectées par Péle Emploi edaurienne durant I

Le fait que ces métiers soient les plus recherdeésignifie pas forcément qu'il existe des_g
difficultés de recrutement contrairement aux métien tension présentés ci-apres. Paﬁ
exemple, les personnels de cuisine sont recherofgs, ne sont pas tendus puisqu’il existev

10 demandeurs d’emplois pour une offre (cf. indiegension).

Parmi les métiers les plus recherchés, on obsemeetension sur le métier de conduite®
d’équipement d’'usinage, la mécanique automobile,céenptabilité et I'installation et

maintenance d’équipements industriels et d’expioita

off

e

-

g‘ Chapitre
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Les métiers en tension.

Les métiers en tension ont été analysés par le Béfdoi de Saint Jean de Maurienne pour
répondre a la question: quels sont les domained’asu rencontre des difficultés de
recrutement ?

Il convient de distinguer les tensions qui s'exersar des métiers non liés a la saisonnalité
du territoire et les tensions qui découlent d'uspbrede recrutement saisonnier.

D’apres I'Agence de Saint Jean de Maurienne de Bxdlgoi, les métiers en tension en 2012
sont :

+ Chaudronnerie- tolerie

Cuisiniers

Infirmiers

Animation de loisir ou d’activités culturelle etdigue
Personnels polyvalents d’hotellerie, et persondétage
Electriciens du batiment

Tourneurs fraiseurs sur Can et soudeur

Techniciens en Maintenance industrielle
Aides-soignants

Conducteurs transport en commun
Accompagnement Médicosocial AMP

Soins d’hygiéne, de confort du patient

Aides a domicile

Ouvriers Bouchers Charcutiers Boulangers et Péatissi
Mécaniciens poids lourds

Charpentiers

- / Comptables

Les intentions de recrutement 2012 BMO

e Emploi ddaurienne durant I'année 2011.

Les intentions de recrutement en 2012 s’élevena®personnes soit pres de 10 % de &
population active. 42 % sont des recrutements pecounme difficiles ; et 72 % sont des
offres saisonniéres. Parmi ces intentions de regremt, 51 % se trouvent dans le secteul§
"Commerce, Hotellerie, Restauration, Transports'. secteur "Services Aux particuliers ety
Collectivités, Santé, Action sociale" est le seceadteur en termes d’intentions d’embauche!
(20 %)

Le secteur "Banque, Assurance, Services aux eigesprreprésente 14 % des intentions d
recrutement ; I'industrie 7 %; la constructidnl@agriculture 4% chacun.

8 métiers ont des besoins de recrutement supgr@ecent personnes :
» Agents d'entretien de locaux (y compris ATSEM) 428 part des recrutements=z
difficiles étant évaluée a 46,9 %
e Employés de I'hotellerie : 228, la part des reecnatets difficiles étant évaluée a
55,8%
* Serveurs de cafés, de restaurants et commis: [E5lpart des recrutements
difficiles étant évaluée a 35,3 %

Les offres d’emplois ¢bllect®

‘\,"" Chapitre:
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* Vendeurs en habillement, accessoires et articldaxde sport, loisirs et culture : 151,
la part des recrutements difficiles étant évalugg,a %

* Professionnels de l'animation socioculturelle (atsuars et directeurs) : 114, la part
des recrutements difficiles étant évaluée a 6,8 %

e Cuisiniers : 113, la part des recrutements diffciétant évaluée a 62.8 %

* Conducteurs de transport en commun sur route: ID@art des recrutements
difficiles étant évaluée a 100%

» Techniciens et agents de maitrise de la maintenande l'environnement: 102, la
part des recrutements difficiles étant évaluéeb &4,

Parmi les secteurs avec les plus fortes intentiengcrutement, « les conducteurs de
transport en commun », les « cuisiniers » et lpergonnels d’hotels » estiment avoir les
recrutements les plus difficiles (dans plus d’'us sar 2). 80 % de ces intentions sont des
offres saisonniéres exception faite des « ageetsitiens ».

Dans certains métiers 100% des recrutements sopugpeomme difficiles et si on exclut les
secteurs ou les intentions de recrutement sonti¢ofiés a 5 alors, il reste 18 secteurs avec
des recrutements dont 100 % sont vus comme dd$icil

—

—

o

» Conducteurs de transport en commun sur route : 106 Y
e Conducteurs de véhicules légers (conducteurs @ smbulanciers?) : 29 3
. ipr s . N - [

* Ouvriers non qualifiés travaillant par enlevememfarmage de métal : 23 =

e Vétérinaires : 21
e Ouvriers qualifiés des industries chimiques ettmlass : 17
» Aides a domicile, aides ménageéres, travailleuseditdes : 16

* Infirmiers, cadres infirmiers et puéricultricess 1

* Mécaniciens et électroniciens de véhicules : 14

» Autres professionnels para-médicaux (masseursiltiééapeutes, diététiciens?) : 11
« Chaudronniers, téliers, traceurs, serruriers, réts) forgerons : 10

e Ouvriers qualifiés de la maintenance en mécani§ue :

* Agents de sécurité et de surveillance, enquéteirdspet métiers assimilés : 9

* Soudeurs: 8

» Ouvriers non qualifiés métallerie, serrurerie, nagiet (y compris réparateurs) : 7
» Ouvriers qualifiés de la maintenance en électrigitén électronique : 7
e Tuyauteurs: 6

Parmi ces offres, certaines ont un caractére saegnici en rouge (100 % d'offres
saisonnieres) ou en orange (50 % d'offres saisoesjieet d’autres sont des offres plutots
permanentes. On ne peut pas réduire les difficdiké®crutement de la Maurienne a l'activité2
saisonniére. On soulignera les difficultés imparanque vont rencontrer les secteurs de
'industrie dans leurs futurs recrutements (ougi@ravaillant le métal, ouvriers industrieg
plastique et chimiques, chaudronniers, toliers, rieesy de la maintenance mécanique @
soudeurs, ...)

s collectées par Pdle Emploi edaurienne durant I

Les off

oo

Cette analyse permet egalement de distinguer tiestions qui sont des recrutements a 100 ¢
saisonniers (on exclut les intentions égales cérigdires a 5):

%‘ Chap
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» Sportifs et animateurs sportifs : 79

e Conducteurs de véhicules Iégers (conducteurs d& xbulanciers) : 29

e Techniciens médicaux et préparateurs : 24

e Caissiers, pompistes : 19

* Boulangers, patissiers : 15

» Conducteurs d'engins du batiment et des travautiggubt d'engins lourds de

levage 10

* Chefs cuisiniers : 10

» Agents de sécurité et de surveillance, enquéteaiudspet métiers assimilés : 9

* Ouvriers non qualifiés métallerie, serrurerie, naget (y compris réparateurs) : 7

e Ouvriers qualifiés polyvalents d'entretien du b&int: 7

» Employés de libre-service : 6
Lorsque ces recrutements sont difficiles ils figireen rouge, (supérieur a 72 % de
recrutements difficiles), en bleu en cas de pdliféculté (- de 32 % de recrutements
difficiles) et en vert quand aucune difficulté rt’esévisible.

—
Le BTP ne rencontre pas de difficultés de recruténpeobablement en raison d'une fortelS
fidélisation des employés et des besoins de peet®danrant la saison d’été.

Péle Emploi edaurienne durant 'année 2

ées par
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RSA et Précarité.

Le RSA permet d’évaluer la grande précarité destdnatis d’un territoire, puisqu’il s’adresse
aux plus de 25 ans ayant des bas revenus ou paseafeis.

En Décembre 2011, en Maurienne 466 personnes binéfit du RSA soit 7,3% des
bénéficiaires savoyards effectifs stable par rappdannée précédentes.

Evolution des bénéficiaires du RSA en Maurienne deps 99

11 -
10 ”\ JM A
" o
9 \Y —+~73 La Maurienne | "©
73 Savoie

—+—73 France
—e— 73 RHONE ALPES

4 FTTTTTTTTT T I T T I T T I T I T T T T T T T T T T T T T T T T T T ITT T
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Q\ "1/@'1/ Q:I/ QJ‘\/ Q;l/ Q’b e"l/ Q;l/ Q:I/ e"l/ e’lx
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S R I SIS R SR N
,\\\ ,\\\ «k\ &\\ «\\ «k\ &k\ ,\\\ ,\k\ «k\ ,\\\ <&
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ource : Commission territoriale d'insertion de Megunne 5 juin 2012 Consell General de la
Savoie Délégation Territoriale a la Vie sociale (@es plus interprétation)

le Emploi édlaurienne durant 'année 2011.

La Maurienne se caractérise par I'importance nedaties bénéficiaires du RSA activité 3
29,9% en Savoie et 31,7% en Maurienne qui peut-@teet s'expliquer par l'activité 2
saisonniére du territoire et/ou par la précarité ndarché du travail. Le RSA Socle qui §
renseigne sur les plus bas revenus est moins iergodn Maurienne avec 51,4% desw
Bénéficiaires du RSA contre 57,6% en Savoie. Casiées semblent indiquer qu’il y a moins:@
de personnes en grande précarité dans la valléa quveau départemental. Le RSA socled
+activité représente 11,4% des bénéficiaires. Q

IS CO

Les tendances: fin Juin apparait une baisse degfib@ires du RSA socle et uneg_
augmentation des bénéficiaires RSA socle + actidt&onfirmer fin Décembre avec les g
données annuelle de 2012.

Typologie des bénéficiaires au 31/12/2011.

Les bénéficiaires du RSA sont a 42,2% des familesoparentales soit 197 personnes.

Chapitre: Les offres d'e
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Les couples avec enfants représentent 14,1% dé&idiames, les couples sans enfants
2,99% soit 14 couples. Restent les hommes se@lg%®2des bénéficiaires et les femmes
seules 17,9%

Revenu médian

20000
19000
Aiguebelle
18000 La Chambre
Lanslebourg-Mont-Cenis
17000 Mocane :||
o
Saint-Jean-de-Maurienne g
Saint-Michel-de-Maurienne \8
16000 c
sssse Région E
Moyenne Maurienne %
15000 5
©
Q
c
c
[}
14000 . . : : . =
2006 2007 2008 2009 2010 g
D
- . . L, ©
Le revenu meédian annuel permet de scinder la pbpnlan deux parties égales (en termes &
d’effectifs) entre ceux qui gagnent plus et ceuxgagnent moins . Il a augmenté sur la uEJ
période 2006-2010 de 12%, soit & peine plus qugirentation observée au niveau régional.q,
Par contre, on remarque que la moyenne en Mauriestren dessous du niveau régional <0C3

d’environ 500 euros par an. Seuls les cantons oi¢ $zan et de La Chambre s'approchent du_
niveau régional ; le revenu annuel médian des swgtrtons se situe bien en dessous du
niveau régional.

Les tendances.

Le canton de Lanslebourg présente la plus forigmaatation, 16 % entre 2006 et 2010. Leso
cantons de La Chambre (12,1%) et de Modane (12@%yu également leur revenu medlano
annuel augmenter plus vite que celui du reste d&alarienne.

La plus faible variation est enregistrée par ld¢@amle Saint Jean de Maurienne avec 9,6%
d’augmentation. Les cantons de Saint Michel (10,484a)Aiguebelle (10,7%) connaissent
également une évolution plus faible que la médmaaariennaise.

ollectées pa

8‘ Chapitre: Les offres d’emploi
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Conditions d’emploi en Maurienne.

1. Type de contrat de travail CDI, CDD, Non-salariés.

Nous proposons ici I'analyse de L'Insee Rhéne Alpesluite dans la lettre synthése de
territoire n°179 de novembre 2012 :

«Le faible niveau de ch6mage ne doit pas occultéorte présence de contrats courts dans le
territoire : un emploi sur cing en Maurienne estontrat a durée déterminée. Cette part est
bien supérieure a celle de la région Rhone-Alpesroemploi sur dix seulement est concerné
: I'emploi dans les zones de stations de montagoessite un grand nombre d'emplois
touristiques saisonniers, emplois aux conditions/ent précaires. Cette part est aussi plus
élevée que dans les autres stations de montagaed@gion : en Maurienne, en plus du
tourisme, l'industrie, trés présente, a souverduecaux contrats de courte durée. »

En Maurienne
Géographie au 01/01/2011

ACT T2 - Statut et condition d'emploi des 15 ans ou plus
selon le sexe en 2009

Hommes Yo Femmes e
Ensemble 11 039 100,0 9186 100,0
Salariés 9004 81,6 8 089 88,1
Titulaires de |a fonction publique
et contrats a durée indéterminée T3 B > 118 B
Contrats a durée déterminee 1456 132 2027 221
Intérim 252 23 91 1,0
Emplois aides 38 0,3 85 09 @
Apprentissage - stage 203 1.8 109 1,2 E
[}
=
Non salaries 2035 184 1098 11,9 c%
=
Indépendants 1032 9.3 600 6,5 —
o
Employeurs 982 89 449 49 5
Aides familiaux 21 0,2 48 0.5 E‘
- )]
Source - Insee, RP2009 exploitation principale. b o)
n
c
o

Si les deux sexes sont presque égaux (1 point rjéea termes de pourcentage a avoir UEE
CDI ou un emploi dans la fonction publique, undéénce existe du fait que les femmes sonf
plus nombreuses a étre salariées par rapport ammke, (88,1% contre 81,6 pour les©
hommes). Elles sont également plus nombreuses dd GQR2% contre 13,2% pour les &
hommes et seulement 16,3% en Savoie). On remardad’'échelle de la Savoie, les femmes

Chapit
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sont plus nombreuses que les hommes a étre en @8[H ¢ontre 70,4 % cf. tableaux ci-
dessous).

Le pourcentage d’hommes non-salariés est imporilaprésente 18,4% des actifs occupés,
avec une progression d'un point depuis 2006. Le en@meau de non-salariés masculins
s’observe en Savoie : les femmes non-salariédsesopourcentage un peu plus nombreuses
en Maurienne qu'en Savoie (12 % contre 10,2 %).

En Savoie :

ACT T2 - statut et condition d’emplei des 15 ans ou plus selon le sexe en 2009

Hommes O Femmes %
Ensemble 98 564 | 100,0 85 797 | 100,0
Salaries 20 563 81,7 77 013 29,8

Titulaires de la fonction publique 65 511 65,5 60 2932 70.4
et contrats & durée indétermings

Contrats 3 durée determineée 10 287 10,5 13 374 18,32
Intérim 2 002 2.0 709 0.8
Emplois aidés 445 0,5 TEd 0,9
Apprentissage - Stage 2217 2.2 1173 1.4
Mon-salariés 18 00z 18.3 8 783 10,2
Indépendants 8 706 2.8 5 io0z 5.5
Employeurs 9 173 5.3 3 3203 3.5
Aides familiaux 1z0 Q.1 378 0.4

Source © Insee, RP2009 exploitation principale.

Au niveau des tendances depuis 2006 (Cf. tableaudessous), malgré des conditions
d’emploi stables, les CDI enregistrent un légmut pour les hommes de 0,7 points (-132
CDI) et perd 1 point chez les femmes mais paragoxaht augmente en absolu de 60 CDI.

ACT T2 - Statut et condition d’emploi des 15 ans ou plus selon le sexe en 2006

Hommes % Femmes %

Source : Insee, RF2006 exploitation principale.

)

Ensemble 11122 | 100,0 89045 | 100,0 =
. [<B)
Salaries 9 182 82,3 7 935 88,7 =
-]

Titulaires de |la fonction publigue 7187 64,5 5716 63,9 @®©
et contrats & durée indéterminée =

c

Contrats & durée déterminge 1487 13,2 15915 21,5 (5]
Inteérim 285 2.6 123 1.4 Q
o

Emplois aidés 58 0.5 81 0,9 e

)]

Apprentissage - Stage 181 1,6 93 1,1 o
MNon salariés 1952 17.5 1010 11,2 2
. o
Indépendants 976 8.8 541 6.0 =
©

Employeurs 932 8.6 406 4.3 g
Aides familiaux 23 0.2 64 0,7 O
%

-

=

o

©

<

O
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2. Le temps de travail

En Maurienne 2009 :

ACT T1 - Population de 15 ans ou plus ayant un
emploi selon le statut en 2009

dont %
= dont %
Nombre o temps on
i femmes
partiel
Ensemble 20225 100,0 19,8 454
Salariés 17 093 84 5 207 473
Non salariés 3132 15,5 15,0 350

LS

Source : Insee, RP2009 exploitation principale.

Le temps partiel touche en Maurienne en 2009 2@%@dtifs occupés, ce qui est a peu pres
égal en Savoie (ci-dessous)
En Savoie, en 2009 :

ACT T1 - Population de 15 ans ou plus ayant un emploi selon le statut en 2009

Nombre O dont % temps partiel | dont % femmes

Ensemble 184 362 | 100,0 19,6 46,5
Salariés 157 573 85,5 20,8 42.9
MNon-salarigs 26 7886 14,5 12,7 22,8

Source : Insee, RP2009 exploitation principale.

En Maurienne, en 2009 :

ACT T3 - salariés de 15 a 64 ans par sexe, dge et temps partiel en 2009

Hommes | dont % temps partiel | Femmes | dont %% temps partiel

Ensemble Borz 6,6 8 049 36,3
15 & 24 ans 1104 14,5 773 25,8
25 & 54 ans 7 044 4.7 6 378 6.4
55 & 64 ans 823 11,7 898 44,8

Source | Insee, RP2009 exploitation principale.

Le temps partiel en Maurienne touche majoritairemen femmes qui sont 36,3 % a
travailler & temps partiel contre seulement 6,6e% ltbmmes. Une autre différence marquan
concerne les catégories d’'age : les femmes lesq@letiés sont les plus de 55 ans alors que
pour les hommes ce sont les plus jeunes.

Chapitre: Condition®d’emploi en Maurienne.
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En 2006 Maurienne :

ACT T3 - salariés de 15 a 64 ans par sexe, dge et temps partiel en 2006

Hommes | dont % temps partiel | Femmes | dont % temps partiel

Ensemble 9151 6,32 7 838 36,8
15 & 24 ans 1180 13,6 851 26,0
25 & 34 ans 7 256 4,5 6 317 37.2
55 & 64 ans 736 11,6 720 45,3

Source : Insee, RP2006 exploitation principale.

Au niveau des tendances, les évolutions sont stainitee 2009 et 2006 ; pour toutes les
catégories les variations sont minimes.

Par contre une baisse significative de la parteleps partiels féminins est observée par
rapport a 99 ou elles étaient environ 40 % a étreeps partiel. Cette tendance ne
s’applique pas aux hommes : ils sont plus nombéeéitxe a temps partiel en 2009 qu’'en 99.

ACT G1 - Part des salariés de 15 ans ou plus @ temps partiel par sexe
40

35

30

25

% 20

15

10

Hommes Femmes

W 1999 m 2009

Sources : Insee, RP1999 et RP200%9 exploitations principales.

%‘ Chapitre: Conditions d’emploi en Maurienne.
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Le tourisme

Contexte national

L'évolution des habitudes touristiques francaises Feance entre 2009 et 2010 s'est
singularisée par un recul des nuitées et des veyagés une augmentation des dépenses.
L'évolution du tourisme en montagne est distinetersqu’on considere les zones de stations
ou les espaces de montagnes hors stations.

- en stations : les nuitées des francais 2010 anceraugmentent de 6,3%. La diminution des
nuitées par rapport a 2009 y est deux fois plusomapte (-3,1%) que dans les montagnes
hors stations. Les voyages a destination des statiogmentent de 0,5% entre 2009 et 2010
(seul espace a connaitre une évolution positivedurée des séjours baisse de 3.6 %

- dans les montagnes hors stations : +7% des esuftdncaises 2010 en France. Pour le
nombre de voyages, les montagnes hors stationgisimeat la plus forte baisse de 4,4 %
contre 2,8 % tous type espaces touristiques confrid durée des séjours augmente de 3 %.

Pendant que les nuitées diminuent, les dépensaseatgnt (de 4,7 % en 1 an), cette
évolution marque le retour de la situation d'avardrise. Ce sont surtout les dépenses qui ne
concernent hors forfaits, hébergement et trangportontribuent fortement a la hausse (9%
entre 2009-2010)

Contexte en Maurienne

Savoie Mont Blanc estime que le tourisme représgbtéo de I'emploi salarié total de la
vallée soit 3 235 emplois en 2010, la CCI ellerestique le tourisme représente 32 % de
'emploi salarié de la vallée a la méme date.

En Maurienne, la variation du nombre d'emplois eeri® et 2009 est positive de 1484
emplois salariés privés, et 1333 ont été créés dasscommunes supports de stations, soit
presque 90 % des emplois créés (D'apres MDP Spudieit de territoire).

« Avec 7,5 millions de nuitées en 2011, la Mauréereprésente 11 % des nuitées passees en
SMB; elle réalise 61 % de sa fréquentation en hiver, 36 % en été b &n basse saison
Depuis le début des années 2000, la fréquentat®mredterritoire a baissé régulierement
jusqu’en 2007, de — 8 % si on compare 2007 a 2D@Bnée 2008 marque un légére reprise
et depuis la tendance est a la stabilité.

En été, la fréquentation de la Maurienne a obsemé tendance a la baisse jusqu’en 2008,
de - 11 % si on compare I'été 2008 a celui de 2aD&puis I'été 2009, la fréquentation o
estivale se stabilise sans pour autant retrouvdrde niveau de 2003 E
[...]Ce territoire réalise 11 % des recettes rertéms mécaniques de SMB (81,9 M d’euros eg
2010/2011)

Et 15 % des journées-skieurs (4,8 millions) »
Source : Savoie Mont Blanc fiche territoire

8‘ Chapitre: Le to
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L'évolution des nuitées 2002/2012

Soulignons que la Maurienne réalise 11 % des maijg@ssées en Savoie Mont Blanc pour une
capacité d'accueil de 12 %.

Evolution des nuitées par secteur
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Observatoire SMBT / BET F. Marchand

Evolution des nuitées par secteur en base 100 =
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Observatoire SMBT / BET F. Marchand

De maniére générale, le nombre de nuitées diminuglaurienne comme en Tarentaise : le@
nombre de nuitées de I'année 2002/2003 ne seragadaassé en huit ans. On remarqué
également que le nombre de nuitées semble pluse séab Tarentaise (pas de variationS
supérieure a 5 %) qu’en Maurienne, ou les variatagparaissent plus importantes jusqu’a -

%. Le report des touristes vers les stations denfaise, en cas de mauvaises conditions
météorologiques, peut étre une explication a qatis grande stabilité de la fréquentation®
chez nos voisins. '
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Evolution des nuitées par mois en Maurienne
Source : BET Francois Marchand
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Observatoire SMBT / BET F. Marchand

Les nuitées en hiver en Maurienne ont peu progressé 2003 et 2012 : de 4 % soit + 18
263 nuitées en moyenne chaque année. Durant la pérnoele, la Tarentaise augmente son
nombre de nuitées hivernales de 7 %. On note qQ& G une mauvaise année (avec une
perte de 7,3 % par rapport a I'année précédeneeh’'a pas connu la Tarentaise.

%‘ Chapitre: Le tourisme
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Les nuitées d'été.
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Observatoire SMBT / BET F. Marchand

En été, la fréquentation de la Maurienne a obsenéétendance a la baisse jusqu’en 2008, de
- 11 % si on compare I'été 2008 a celui de 200udel’'été 2009, la fréquentation estivale
se stabilise sans pour autant retrouver le boranide 2003.

Les

lits

La Maurienne compte 157 635 lits dont seulemenipen plus de la moitié sont des lits
marchands. Les résidences secondaires et les latemecasionnels sont passés de 17. 8%
des logements en 68, a 47 % en 1990 puis a 54 20@% (INSEE RP 2009). Aujourd’hui
plus de la moitié des logements de la vallée sestalyements occasionnels.

Sources :

Maurienne

Non
Marchand
47%

Marchand
53%

Observatoire SMBT

Nombre de lits total : 157.635 dont 83.546 lits chands

NB : Les

lits non marchands sont : les résideneesrglaires (logements utilisés pour les

week-ends, les loisirs ou les vacances) louéslouei pour les séjours touristiques.

Les hébe
0

O o0ooo

rgements marchands représentent, en 2% d@s lits répartis comme suit :
Résidences et résidences de tourisme : 49 % (BUsStments)
Meublés classés : 21 % (3.541 meublés)
Hébergements collectifs : 18 % (149 établissements
Hoétels : 5 % (84 hoétels)
Campings : 5 % des lits marchands (24 campings)

8‘ Chapitre: Le tourisme
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L'évolution des lits marchands entre 2006 et 20AuLgmenté de prés de 30 % (soit 5% par
an) alors que dans le méme temps, la fréquentategnait. Si les hébergements collectifs
perdent prés de 20 % de lits entre 2006 et 20%1rdleidences de tourisme enregistrent une

augmentation de 75% entre 2006 et 2011 et ont piasgue doublé leur nombre de lits.

Les remontées mécaniques

Evolution des Recettes des Remontées
mécaniques par secteur

B Hiver 1990/1991 M Hiver 1991/1997 m Hiver 1992/1993 W Hiver 1993/1994 W Hiver 1994/1995
m Hiver 1995/1996 m Hiver 1996/1997 m Hiver 1997/1998 m Hiver 1998/1999 m Hiver 1999/2000
B Hiver 2000/2001 = Hiver 2001/2002 m Hiver 2002/2003 ® Hiver 2003/2004 = Hiver 2004/2005
® Hiver 2005/2006 ™ Hiver 2006/2007 i Hiver 2007/2008 = Hiver 2008/2009 " Hiver 2009/2010
Hiver 2010/2011
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Source : Observatoire SMBT / DSF
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Source : Observatoire SMBT / DSF
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L'évolution des recettes des remontées mécaniqugsiid I'hiver 90-91 montre le
développement important du secteur, notamment ddjiver 2002-2003. Cependant, aprés
une croissance quasi continue sur 20 ans (excefsitendes années 92/93 et 2006/2007),
I'hiver 2010-2011 montre un repli. (D'aprés Sawant Blanc)

.:“ Chapitre: Le tourisme
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La Menace du réchauffement climatique

Cette analyse est un résumé des points saillants/ceiBlanc du climat en Savoie 2010
téléchargeable sur le Site de MDP73.fr a 'adresseante.
http://www.mdp73.fr/index.php?option=com_docmand&tadoc_download&gid=247&Itemi
d=68

Le rapport présente a la fois la situation climatigles Alpes face au réchauffement mais
également les implications sur différents domaahm le tourisme.

« De maniére générale, les alpes sont plus tougheese réchauffement par rapport a la
moyenne mondiale :

« Dans les Alpes, les températures ont connu ugeeotation pouvardller jusqu’a 2°C au
cours du 20 eme siécle et du début du 21éme sie€le]

En moyenne, sur I'ensemble des postes météorolegiguudiés (Alpes du Nord et Suisse), le
réchauffement des températures atteint + 1,7°Cidef®00 et voire + 2°C sur les hauts
versants bien exposés.

Depuis 1950, la hausse des températures est géaéralr I'ensemble de I'année (surtout en
hiver et en été). Depuis 1985, on reléyee la fin de I'hiver et le printemps se traduisent
par un plus fort réchauffement.

Enfin, les températures minimales ont plus augmegoee les maximales durant la seconde
moitié du siecle dernier. Depuis 25 ans, on coasfaie les maximales sont a leur tour en
fortes hausses. »

« Evolution des températures hivernales en montagne »

« Depuis 1950, c’est pendant la pleine saison haler(janvier-février) que les températures
ont le plus augmenté et ce sur I'ensemble desosttmétéo. Cette augmentation est de
I'ordre de 2,4°C.

Néanmoins, depuis les années 80, on constate litmolsuivante :

- un tassement de l'augmentation durant la pleamsos (+ 0,7°C),

- peu de changement durant I'avant saison (novewghecembre) (- 0,1°C),

- et une nette augmentation des températures perafaiere-saison (mars- avril)

+ 1,77°C pour la période 1985/2008. Si cette évmhuse poursuit, cette arriere-saison peute
elle encore étre qualifiee d’hivernale ? La faibdeiabilité des moyennes interannuelles et IEE
douceur des températures de cette période enrienpériode "quasi-printaniére" »

rment climatique

La hausse des températures des spécificités locales: attention a la plus
forte sensibilité de la Haute Maurienne.

ace du réchau

« On releve que les versants de montagne, les egamdllées alpines et I'’Avant-Pays &
Savoyard ont connu une forte augmentation des tempés depuis plus d'un siécle avec une&
méme acceélération depuis les années 1980. [...]
Les fonds des hautes vallées alpines apparaiss@ns mffectés par le réchauffement, du faltcu
des phénomeénes d’inversion thermique (fosse a)froid

La
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[...] La Haute-Maurienne constitue un cas particulier ausein des hautes vallées alpines :
elle connait depuis plusieurs décennies un réchaafhent et un asséchement plus
prononcés.

Ces résultats doivent étre nuancés en fonctioredpdsition. En effet, les versants exposés
au sud et a I'ouest subissent un plus fort réckawght que ceux exposés au nord et a I'est. »

Les précipitations : une Baisse en Haute Maurienne

« La station de Bessans a enregistré une baisselisnde 17 % des précipitations annuelles,
tendance tres localisée qui ne se retrouve pastlielle des Alpes francaises.

Pour la période hivernale (novembre-avril), de néeg analyses mettent en avant une
diminution des cumuls de quantité de précipitatidms baisse avoisine les 10 % sur la
période 1959/2008, avec de grandes dlsparltes gplmglues de 6 % a Montsapey (idem
pour le Beaufortain), 15 % en Vanoiggesqu'a 36 % a Bessans (Météo-France, 2008). »

« Les mesures mettent également en évidence ameution des cumuls de neige fraiche et
du nombre de jours de présence du manteau neigeex1959 et 2007. Le role des effets de
sites (fonds de vallée, cuvette, versant...) etdiédrences climatiques entre les masgiés
nord et I'ouest étant plus arrosés que le sud etdst, dont la Haute-Maurienng font que
des nuances apparaissent au sein de chaque territoi

- « Les cumuls de neige fraiche connaissent uresdajuasi-généralisée de I'ordre de 30 %
depuis 1959 (soit environ 1 m de neige cumulée).

Pour Bessans, [...]Jles cumuls ont fortement chuté,reation avec la baisse de la
pluviométrie en Haute-Maurienne . »

Tendance linéaire = Movenne mobile sur 10 années

| I| - I

H

2

9
=

-
|

Précipitations ¢n mm

I

_____ ’EEE-%’%EE%%E'&E-E?E T
533?3?53‘55%53%%?255553 2 EE

« - Evolution des cumuls de neige fraiche aBessans de 1959 / 1960 42009 / 2010.Météo-France »

Menace du réchauffement climatique

« - Le rapport neige fraiche / précipitations agilément en baisse en Savoie. La part deg
précipitations sous forme de pluie augmente eucgétriment des quantités de neige, surtouiJ
pour les sites en situation d’adret.

E‘o‘ Chapitre!
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- Le nombre de jours de présence du manteau neiffewwn de neige au sol au matin,
toujours pour la période 1959/2007) est aussi amindition mais de maniére hétérogéne sur le
département : une diminution de 5 jours a Bessh@ jours/an), [..] et de 37 jours a Peisey
Nancroix (90 jours/an au lieu de 130 jours). Letessiou la baisse a été moins forte
correspondent aux fonds de vallée ou aux cuvettegd a froid, Pralognan, Bessans) ».

Le recul des Glaciers.

Le graphique ci-dessous présente entre autre édadGlacier de Saint-Sorlin

- Evolution des bilans de masse de différents glaci ers européens en mm équ. eau.

3 0007

- 5 - - : , : - , ,
1946 1951 1956 1961 1966 1971 1976 1981 1986 1991 1996 2001 2008
Storglaciaeren (SE) Migardsbroen (NGO} <~ Austre Brooggetbreen (NO) — Aaifotbresn (NO)
m— Holsjokulln (15} Maladeta (ES) == Careser (IT) === Grieg (CH}
—— Hinkereis [AT) === Saint Soriin (FR) —— Sarennes [FA) === vemagt (AT)

« Entre 1975 et 2000, environ 25% du volume restiadisparu (soit - 1 % par an). Cette
tendance s’est accélérée au début du 21éme sigislgupn estime les pertes de glace dev
I'ordre de 10 % a 15 % (soit - 2% a - 3% par a@NERC,2008). »

Chapitre: La Menace du réchauffement climatiqu
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Prévision des durées d’enneigement en Savoie.

ACTUEL +1,8°C

N 160

140-160

[ 120-140

[ 100-120

[ 80-100

B <

« - Durée moyenne de I'enneigement a 1500 m (en jou rs par an) actuellement (a gauche) et simulé dans

le cadre d’'un scénario climatique (+ 1,8°C, adroit  e)
Centre d’Etude de la Neige, Météo-France Le modéle Arpege a été couplé au modeéle Safran-Crocus »

On voit que la Haute Maurienne passerait en dessesid400 jours ce qui d’aprés les études
de 'OCDE entraine un risque pour I'exploitatiorsdemontées mécaniques (Voir ci-dessous)

Les risques pour l'activité touristique.

Le premier risque est celui du report vers d’austgions jugées comme plus fiables en

termes d’enneigement.

itd

——ELAUPCRTAM —B—MALRIENKE == TARENTASE
WAL [FARLY

12

L1
Ll

108 108
L
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o

-

100

HIVER 1000.  HIVER 1959 MIVER J000- HIVER 30t HIVER 2003- HIVER 2003- HIVER 2004- MIVEA 2005 MIVEA 2008 WIVER 200T-
10 il 2001 apaz 2003 2004 Fari] 2004 07 A

« Evolution de la fréquentation touristique hiverna le. Périmétre a neige Savoie. Méthode des Flux

(nuitées) ; Base 100 en 1998-99.

BET Francois Marchand.On remarque les conséquences des incidents climatiques (déficit
d’enneigement) de 2001/2002 et surtout 2006/2007. Les touristes se sont reportés sur les stations de
haute altitude, notamment de Tarentaise. En 2007/2008, la fréquentation est restée forte en
Tarentaise. »

d‘ Chapitre: La Menace du réchauffement climatique
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Impacts observés ou projetés
« Le tourisme en montagne est particulierementilsienau changement climatique dés lors
gu’il influence un certain nombre de fondamentaomme :
- la durée et la qualité de I'enneigement, voire absence, peuvent altérer le maintien et le
développement du tourisme hivernal notamment desmsécteurs ou I'enneigement n’est pas
garanti d’'une année sur l'autre. De méme, la frégeal’hivers plus chauds et plus courts ne
sera pas sans conséquence,
- l'alternance de canicules et d'étés maussadest mjgére de bon augure pour le
développement et méme parfois le maintien du towiestival. Néanmoins, la répétition
d’épisodes caniculaires peut aussi profiter auvisoue de montagne car les effets y sont plus
nuancés que dans les vallées et les plaines. Laficadidn des régimes hydrologiques en
période estivale (étiage marqué) peut égalemelneincer les activités autour des cours d'eau
et de certains lacs,
- les risques naturels : lintensification des jp#&ations extrémes (crues), le recul du
permafrost en altitude (facteur d’écroulement deigade haute altitude, exemple des Drus
dans le massif du Mont-Blanc), I'avancée des pieidlogiques dans I'année, I'accentuation
des laves torrentielles, sont des facteurs de esqun négligeables, tant en termes d’acces
aux domaines touristiques qu’en termes d’'image,
- l'altération des paysages «considérés comme uggie (recul des glaciers, fermeture des
paysages...). »

Limpact sur la viabilité économique des stations.
« Les études de 'OCDE, mettent en avant la rdgkecents jours et la limite de fiabilité de
'enneigement naturel. Cette approche met l'accemt les parameétres climatiques et
altitudinaux au niveau départemental et prend pecanpte les aspects locaux. Selon ces
études, 10 % des domaines skiables savoyards aierggulus viables pour une augmentation
des températures de + 2°C (horizon 2050), et 3@ pne augmentation de + 4°C (horizon
2100)(OCDE, 2007) ».

Lo ; : £ % de domaines

— skiables fiable entre +
2 °Cet +4 °C (horizon
#il m 2050

70

E % de domaines
skiables fiables avec
a1 +4°C (Horizon 2100)

L1l

£ 1]
E % du chiffre d’affaires

21 des stations
savoyardes + 4°C
(horizon 2100)

g - e " X Méthode avec chiffre
U hanmeiss g Besitormin  Mawenns Hlage- | Hesinge= Tostal v d’affaires
hlaireriic Tarcitanc

Fig. 6 — Fiabilité de I'enneigement des domaines sk iables savoyards en
fonction du réchauffement climatique. Classement pa r massif. Etude localisée et par chiffre d'affaires
CHAIX, C., d'aprés DDT, 2009.

L'altitude de fiabilité de I'enneigement est cabeupar massif et I'altitude de chaque station e
fonction des remontées mécaniques

Chapime: La Menace du réchauffement climatique
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Dans le meilleur des cas, la Maurienne doit s'alitera ce que 10 % du domaine skiable ne
soit plus fiable en termes d’enneigement a I’hari2650.

« ODIT-FRANCE et le SNTF ont proposé, par ailleuree carte (ci-dessous) qui intégre la
résistance des stations aux mauvais hivers pass&sgignant ainsi sur leur capacité a faire
face au changement climatique annoncé. »

@ <10%
0 1o-20%
O 20409
B aow

One

Fig. 7 - Evaluation de la sensibilité aux aléas con joncturels (climatiques ou autres) d’'une exploitati on de remontées
mécaniques par 'amplitude moyenne des variations s aisonniéres de chiffres d’affaires sur la période 1 990/2007.
ODIT-FRANCE / SNTF

La Maurienne est particulierement vulnérable notaminia moyenne Maurienne autour de
Saint Jean.

« Le massif des Bauges, le Val d’Arly et, dans onéndre mesure le Beaufortain et le massif
des Arves (Maurienne) auront de grandes difficutt&neigement pour la pratique du ski
dans la perspective d’'un réchauffement des tempést méme de moyenne amplitude.
Limpact économique local sera trés important etahvient des a présent de prendre def
mesures de diversification pour adapter ces téeg@ux changements a venir »

Les canons a neige.

ment climatiq

« Pour une saison dite moyenne, trois campagnedsfisaives de production de neige de @
culture sont effectuées, des la mi-novembre paiplemiers froids, avant les vacances de
Noél, puis avant les vacances de février. Chagtieqeénécessitant une centaine d’heures ds
fonctionnement pour une installation efficace (B0@ans I'année, SNTF). Ces conditions ong
été analysées sur trois sites grace aux donné&dmldgiques récoltées par les installationg
d’enneigement artificiel :

- Les Menuires, 1 970 m, versant sud-ouest
- Aussois, 1 550 m, versant sud

- Valloire, 1 450 m, versant nord »

:,“ Chapitre: La Menace du
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Fig. 10 - Probabilités mensuelles d’avoir 50 hou 1 50 h de températures inférieures a - 3°C a Aussois a1 550 m sur un
versant sud bien exposé. Probabilités calculées sur 8 années de mesures (1998/2005).
C. CHAIX, données services des pistes / York S.A

Valloire.

i 500
—— | 50

.//

Décembre Jnrnier Février Mlars

Fig. 11 — Probabilités mensuelles d’avoir 50 hou 1 50 h de températures inférieures a - 3°C a Valloire
a 1 450 m sur le bas d'un versant nord. Probabilité s calculées sur 13 années de mesures (1990/2004).
C. CHAIX, données services des pistes / York S.A

On voit que les canons a neige ne permettront pasyi, tous les ans, de faire face aux
difficultés d’enneigement notamment aux bornedadmison en Décembre et en Mars

Les initiatives a prendre.

(]
Elles consistent principalement a : F:T

o
« - développer et qualifier I'offre, en encouragebinnovation et la diversification. Sur ce %
dernier point, le ski étant une activité de touesoge masse et a forte valeur ajoutée, iE
n'existe pas aujourd’hui d'alternative économiquedible. Il faut donc encourager Iag
recherche dans ce domaine. Notons, toutefois, @uediVersification passe par Ieg
développement des autres pratiques hivernales @ttargtion aux problemes d’enneigement) 23
et par le développement du tourisme d’été et deaisien, S
- renforcer la prévention des risques naturels, @
- requalifier 'immobilier touristique et I'adaptemu changement climatique (mutation du3

secteur hotelier, forme nouvelle d’accueil, acson I'habitat ...),

- développer les transports en commun pour lesadépients locaux et touristiques,

- concentrer le marketing sur la spécificité darlantagne (patrimoine, savoir faire) et la
qualité,

- sensibiliser la population aux problemes climagis et environnementaux. »

Chapitre: La Menace
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Stratégies d'adaptation
I
[ | I | |
Maintien du ski Maintien du ski
Retrait par la prévention par I'assurance m Autres ..
des risques ' ' au skl

Cholx du site : :
dels > 2000 m Hiver

suppression
w Couverture du | | |5y 0 cification
Risque par des | |— ° (oChiLCE
Aménagamant ot Produits dérivés
| | uwm
—| st tatons sauipemants

| ]

Fig. 14 - Panorama des options d’adaptation =~ ROUSSET, 2006

Comment lutter contre le réchauffement climatique, ou les effets du
report du trafic PL sur le service ferroviaire grace au Lyon-Turin.

Avec une croissance de trafic de I'ordre de 1,%éareport d'une partie du trafic des Poids
Lourds chargés (environs 1 000/jour) sur la ligeedviaire Lyon/Turin se traduirait par une
diminution de 3 % des émissions de gaz a effetede diées au transport en Savoie (calcul
pour Horizon 2020).

Horizon 2017 2030 2017 2030
Emissions de GES é"’;"’ﬁ 224746 78072 53167 200238
| {tonne de carbone

Simulation des gains énergétiques, de la réduction des émissions de GES et des colts évités
du report de trafic de voyageurs et de marchandises avec la construction de la liaison
ferroviaire Lyon-Turin.

DUP du Lyon-Turin - Programme 2 : 3 tron¢ons (jpaftancaise, de I'agglo lyonnaise a St-
Jean-de-Maurienne, partie franco-italienne, de 8an) a la basse vallée de Suse, parti
italienne, de la basse vallée de Suse a I'agglowe) ;

- Opération P1: partie franco-italienne uniquement.

Chapitre: La Menace du récfauffement climatique
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L'industrie

Pour réaliser cette étude nous avons utilisé leeses en A 88 parmi lesquels nous avons

identifié 15 secteurs mauriennais faisant parseiteur industriéf.

lIs ont un poids important dans I'économie de Ibéeacar ils représentent 2 242 emplois, soit
17% de I'emploi salarié privés (12 961 personnesP@10. En termes d’établissements, ils
sont 116 établissements parmi les 1649 que comjataitallée en 2010, soit 7 % des
établissements. Cela signifie qu’en Maurienne 17dés emplois reposent sur 7% des

établissements.

Par rapport au niveau départemental, cela repedents des établissements de la Savoie, et

13 % des effectifs (calculé sur les mémes secteurs)

1 .Le poids des secteurs industriels en Maurienne (116 établissements)

39,66
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r
"31 5 1-" 6! 6.90
E 7 L H__ g | = __I= — —
n w = H wn 1) n 1)
2 Y] g a =3 2 =1 = % B -1} E 1] -t} =
2o 3 o = S o) o c o =] =2 c = = a
S| g E|l 8| & @ g | 2 3 3 2 2| £
= = £ = D £ ] £ 3 Z ] = = = c
= = = c T p4 © =] 3 L g
i ] = a o2 (=] - a —_ oF frd m© - =
v 2 =] = = T |2 =) = Sn 2 w =
= ) @ = z = c 3 c e [ c v | £ = i
n = & = e | g o £ n = 3 3 c =
= % w = 2 = & o < o E - = =} =
= 5 a [=) = o o7 [=] = i = b=} a
o 2z © + o =} © i = E © -
E 2 = v > £ a = o
= 7] = o @ = =] o9 wn = @
v = 5 = b= B c < % 8= = v = =
= = | = | £ 5 = S e | 2E £ | B | g
3 £ % £ | £ T | = | 8 B w z
= 5 -
o = 5 | E Q = 2 | S c
o 3 £ | e S g | 3 g = -
= c -— - = E < I.I“E wn
=) S - . v v
= = 3 | = 5 | o 5
e
3 B S | = S S Z
= © [o = =
o a s N [=% =5
i ) o o o
w o L [1:1 (1]
[ —_
24 27 20 10 33 29 26 28 22 25 8 23 32 13 14

"Employé en % en 2010 = Employé en % en 2010

D’apres http://statgeo.pole-emploi.org/

# Cette étude minimise légérement le secteur inglisiotamment en termes d’établissements par rappor
études de la CCl, par exemple, qui repére 282issaiphents (116 dans I'étude) et 2224 emplois (21243
I'étude).

8‘ Chapitre: L'industrie
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Dans le graphique ci-dessus, les secteurs sorgéslamn fonction de leur poids en termes
d’effectifs parmi les 15 secteurs industriels. @it Vimportance de la métallurgie avec prés
de 50 % des effectifs, viennent ensuite 4 sectgurseprésentent entre 6,5 % et 10 % de
I'emploi : fabrication d’équipement électroniquedustrie chimique, industrie alimentaire,
réparation et installation de machines et d’équigeism Ces 5 secteurs représentent environ
80 % de I'emploi industriel de la vallée. Les 20manquants sont répartis dans les 10 autres
secteurs.
Deux situations cohabitent :
- des effectifs sont peu concentrés, ils sont té&pdans de nombreux établissements avec
chacun peu d’effectifs. Lindustrie alimentaireutre bien cette catégorie : avec 40 % des
établissements industriels, elle ne représenté (fue des effectifs de I'industrie.
- La majorité des effectifs industriels sont emypdodans quelques entreprises. La métallurgie
est le meilleur exemple de cette situation, elpgésente 50 % des emplois industriels répartis
sur 5 établissements (soit 4,31 % des établisseamdat I'industrie et 0,3 % des
établissements de Maurienne en 2010). Dans unedneoimesure on retrouve dans cette
situation :
- la fabrication d’équipements électriques, 10 %l’dmploi industriel (222 emplois
industriels dans 3 établissements)
- Ilindustrie chimique, 7,72 % de I'emploi, soit 1é&plois dans l'industrie répartis
dans 4 établissements
- I'industrie automobile 3,93 % de I'emploi induslrisoit 88 personnes dans un seul
établissement

Le nombre moyen d’employés par entreprise, présgemsé le graphique ci-dessous, traduit
cette dépendance.

Nombre d’employés moyen par établisssement en fommh des secteurs d’activité en
Maureinne en 2010

250

200 -

150 +

100 -
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m Nombre d’employés moyen
par établissement

B % d'employeés de industrie dans
ce secteur
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D’apres http://statgeo.pole-emploi.org/
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Les secteurs les plus importants en termes d'&@8exdnt aussi les plus concentrés, c’est-a-
dire qu’ils emploient beaucoup de personnes dameé&me établissement.

Comparons un instant ces résultats avec ceux cieellé départementale

Répartition des effectifs et des établissements
industriels en Savoie en 2010 (en pourcentage)
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D’apres http://statgeo.pole-emploi.org/

Il existe une similitude pour l'industrie alimeniqui représente dans les deux territoires
pres de 40 % des établissements. Cependant sos eoitermes d’effectifs est bien plus
faible en Maurienne notamement en raison de laepté#sentation de la Métallurgie. Ce
dernier secteur est également important en Savais dans une proportion moindre qu’en
Maurienne (50 % des effectifs industriels) eepmésente trés peu d’établissements en Savoie
et en Maurienne. Sur les 4 secteurs les plus imptsten Savoie, trois sont également parmi
les plus importants dans la vallée.

En Conclusion: une grande partie des emplois industriels repageun petit nombre
d’établissements car, a I'exception de I'industienentaire, les secteurs les plus |mportant$:
en termes d’emploi sont des secteurs concentiiési;an peut calculer que 73 % des emplo%
industriels (12,6 % de I'emploi salarié de la ve)léeposent sur 15 établissements.

%‘ Chapitre: Lind
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2. L'évolution de I'industrie sur la période 2000-2010

En Maurienne, au total (les créations moins lestrdetions) l'industrie aura perdu, entre

2000 et 2010, 568 emplois, soit 25 % des effectds2000. En Savoie, les méme secteurs
perdent 14,4 % de leurs effectifs. Par contre, daepd’effectifs touche tous les secteurs
industriels sauf deux : I'industrie alimentaire gagne 1 % d’effectifs en Savoie comme en
Maurienne sur 10 ans et la Fabrication de matélasitrique qui gagne 3 % en Savoie et 29

% en Maurienne

[7. 3| v o o o wn ! (%)
S |8 si7°F |8z |,
fe (582 g.2|58 |feiE
28z|28 2 525 |8s (8829
652|248 S=s8%5 SR |&€%ER
Métallurgie -271 0 40% -20% 49,33
Industrie chimique -123 -1 18% -42% 7,72
Industrie automobile -88 0 13% -50% 3,93
Fab. prod. métallig. sf machine &
équipt -85 -1 13% -62% | 2,36
Fab. prod. informat., électroniq. & opt. | -45 -1 7% -35% 3,75
Fab. aut. prod. minéraux non
métalliques -31 -1 5% -54% 1,16
Fab. prod. en caoutchouc & en
plastique -18 -1 3% -24% | 2,50
Autres industries extractives -10 -1 1% -28% 1,16
Industrie de I'habillement -1 -1 0% -33% 0,09
Fabrication de textiles 0 0 0% 0% 0,18
Industries alimentaires 1 -6 0.59% 1% 7,54
Autres industries manufacturieres 6 1 6% 600% | 0,31
Fabric. de machines & équipements
n.c.a. 12 1 12% 17% 3,61
Réparation & install. machine & équipt | 35 34% 32% 6,47
Fabrication d'équipements électriques | 50 1 48% 29% 9,90

D’apreés http://statgeo.pole-emploi.org/

Les industries qui ont recruté

En Maurienne, I'évolution de l'industrie en tern@sffectifs entre 2000 et 2010 est négative
sauf pour 6 secteurs (qui représentent en 2010p 2@s emplois de I'industrie) qui gagnent

104 empilois :

Fabrication de textiles (0 personne supplémenfaires
Industries alimentaires (+ 1 personne)

Autres industries manufacturiéres( + 6 personnes)

Fabric. de machines & équipements n.c.a. (+ 120pees)

Réparation & install. machine & équipt (+ 35 penses)
Fabrication d'équipements électriques(+ 50 perssnn

e

ndustrie

On voit que ces variations positives du nombrefe@iffs sont peu importantes pour deux

secteurs entre O et 1%.

%‘ Chapitre:



pfa//{ﬂ&’f/’& Contrat [erritorial 5”/0/0/ Formation 2073

Les secteurs des « Reéparation & install. machineéduipt » (+34 %), « Fabrication

d'équipements électriques » (+48%) connaissent aroessance importante. Une bonne
nouvelle puisque ces secteurs dynamiques sontelesngd et cinquieme employeurs de
lindustrie. Un autre secteur connait une croiseam@is moins importante : « Fabric. de
machines & équipements n.c.a.». Il faut y ajouler secteur «autre industrie

manufacturiére », cependant ses effectifs sont fgs importants et répartis sur un seul
établissement, ainsi le taux de variation est pgnificatif et peu impactant, méme si cet
établisssement semble connaitre une bonne progmessi

Enfin, notons que pour tous ces secteurs, saudlusirie alimentaire », cette augmentation
des effectifs s’est traduite par une augmentatiomambre des établisssements. Lindustrie
alimentaire perd 6 établissements sur les 52 guéalmptait en 2000 soit une perte de 11 %.

Les industries qui perdent des effectifs

9 secteurs de l'industrie (qui représentent 72 %edeploi industriel de 2010) perdent des
effectifs entre 2000 et 2010 ; au total ils perdéid2 emplois soit 24 % des emplois
industriels.

Lindustrie de la métallurgie enregistre 40 % destgs qui ont eu lieu dans le domaine
industriel ; viennent ensuite « Industrie chimique(18 % des pertes), « Industrie
automobile », « Fab. prod. métallig. sf machineqtipt »(13 % des diminutions enregistrées
pour chacun des deux secteurs) soit respectivei@3ét 85 emplois en moins. Ces secteurs
sont ceux qui ont perdu le plus en absolu (84 %pee®s soient 567 emplois).

Regardons a présent ce que représentent ces partegpport aux effectifs de 2000.

En effet, 3 secteurs perdent au moins 50 % de &dtestifs entre 2000 et 2010 :

« Fab. prod. métalliq. sf machine & équipt », :%64

« Fab. aut. prod. minéraux non métalliques » %54

« Industrie automobile » : -50%

Lindustrie chimique est également lourdement t@echvec une perte de 42 % des effectifs
de 2000.

La métallurgie quant a elle connait une baisse @é&602de ces effectifs, la baisse la moins
importante de ces secteurs qui perdent des emgkss malgré tout la perte en absolue la
plus importante ( 271 emplois).

Toutes ces industries perdent de I'emploi plutpidement a un rythme d’au moins 2 % par
an.

SE‘ Chapitre: L'industrie
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3. L'effet de la crise

2000/2008 |2008-2010

recrutement | recrutements

annuel moy |annuels moy
Métallurgie -13,5 -81,5 -
Industrie chimique -11,375 -16 -
Industrie automobile -5,625 -21,5 -
Fab. prod. métallig. sf machine & équipt -5 -22,5 -
Fab. prod. informat., électroniq. & opt. -5,625 0 +
Fab. aut. prod. minéraux non métalliques -3 -3,5 -
Fab. prod. en caoutchouc & en plastique -2 -1 +
Autres industries extractives -1,625 1,5 +
Industrie de I'habillement -0,25 0,5 +
Fabrication de textiles -0,125 0,5 +
Industries alimentaires 4,125 -16 -
Autres industries manufacturiéres 0,625 0,5 -
Fabric. de machines & équipements n.c.a. 2,75 -5 -
Réparation & install. machine & équipt 2,5 7,5 +
Fabrication d'équipements électriques 14 -31 -

2 secteurs recrutent plus aprés 2008 qu'avant :
- « Réparation & install. machine & équipt » reertrois fois plus,
- « Industrie de I'habillement » passe d'une piefectifs a une croissance

4 secteurs perdent moins d’effectifs aprés 2008vant :

- « Fab. prod. informat., électroniqg. & opt. »

- « Fab. prod. en caoutchouc & en plastique »,

- « Autres industries extractives,

- « Fabrication de textiles » qui renoue avec unessance des effectifs ;

3 secteurs qui voient leur situation s’aggraveeséwient :
- la métallurgie qui perd des effectifs, 6 foispitite,

- I'industrie automobile, 3,8 fois plus vite,

- Fab. prod. métallig. sf machine & équip, 4 folisspvite,
Enfin trois secteurs I’ « industrie alimentairex-abric. de machines & équipements n.c.a »
et pour « Fabrication d'équipements électriquesnnaissent une diminution des effectifs®
importante alors qu’ils progressait jusque-I1a,

dust

En conclusion: la crise n’a pas épargné l'industrie qui enrggisle lourdes pertes durant |€S’§
années 2008-2010 (25 %). Pourtant, 6 secteursncemti leur progression et particulierements;
le secteur « Réparation & install. machine & équipPar ailleurs si la Maurienne perd plus=

85
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d’emplois en % que les industries savoyardes,detesars dynamiques dans la vallée le sont
beaucoup moins au niveau départemental. Seuls skxteurs continuent de progresser en
Savoie en termes d’'effectifs contre 6 en Maurieeinkeur croissance semble plus forte dans
la vallée. Les pertes d’emplois dans l'industrie Maurienne sont le fait a 84 % de 4
secteurs : Métallurgie, Industrie chimique, Indestautomobile, Fab. prod. métalliq. sf
machine & équipt.

4. La féminisation de I'industrie

Lindustrie embauche en Maurienne 31 % de femmestie 26 % en Savoie).

Part du Part des | Part du Part du

Part des secteur femmes | secteur secteur
femmes |Partdu |dansles dansles | dansles |dansles
dansles |secteur |effectifs effectifs | eff. fém. | eff. fém.
effectifs |dansles |féminins |du 73* indus.
du effectifs |industriels | secteur 73*
secteur | féminins

Industrie de I'habillement 100,00 0,04 0,26 78,95 0,06 0,22

Fabrication de textiles 100,00 0,06 0,40 50,00 0,06 0,39

Fabrication d'équipements

électriques 91,83 4,33 31,18 27,65 1,30 15,13

Industrie automobile 71,59 1,16 8,32 26,59 0,22 2,60

Fab. prod. en caoutchouc & en

plastique 61,11 0,61 4,36 81,25 0,02 0,09

Fab. prod. informat., électroniq.

& opt. 58,67 0,81 5,81 50,31 0,30 1,92

Industries alimentaires 55,44 1,96 14,13 47,36 2,61 17,70

Fabric. de machines &

équipements n.c.a. 31,40 0,50 3,57 18,97 0,60 10,14

Autres industries

manufacturiéres 28,57 0,04 0,26 59,26 0,24 1,28

Fab. aut. prod. minéraux non

métalliques 22,58 0,13 0,92 9,92 0,19 6,03

Industrie chimique 17,88 0,59 4,23 27,71 0,38 4,42

Métallurgie 14,82 3,25 23,38 14,80 0,84 18,11

Réparation & install. machine &

équipt 11,51 0,29 2,11 17,00 0,33 6,23

Autres industries extractives 11,11 0,06 0,40 9,42 0,02 0,82

Fab. prod. métallig. sf machine &

équipt 8,06 0,09 0,66 20,48 0,95 14,91

Total 31,58 13,88 100,00 26,05 8,11 100,00

re

Les secteurs les plus féminisés ne sont pas lesem@&n Maurienne et en Savoie. En*g
Maurienne, en 2010, les secteurs « Fabricatiogugiéments électriques » et « Industries
automobile » sont des secteurs féminins alors gudbnt masculins au niveau du=

%0 part du secteur dans I'emploi salari¢ féminin ded&
3L part du secteur dans I'emploi salarié féminin sidel en Savoie
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département ; inversement la production de plastiefude caoutchouc est plus féminisé en
Savoie qu’en Maurienne

Dans la vallée, il existe 6 secteurs ou le nomleefaimmes est significativement plus
important comparativement au nombre d’hommes :

- les secteurs de I'«industrie de I'habillemengt>de « la fabrication textile », mais les
effectifs ne sont pas significatifs.

- Dans la fabrication d’ « équipements électriguda part de femmes dépasse les 90 %. Il
s’'agit du secteur de lindustrie qui compte le plls femmes: 31 % des femmes qui
travaillent dans l'industrie et 4 % des salarieasMaurienne en 2010. Pour mémoire ce
secteur embauche 72 % d’hommes au niveau dépait@men

- «Industrie automobile », « Fab. prod. en cacuich& en plastique », « Fab. prod.
informat., électroniq. & opt. » sont des sectewrseqnploient préférentiellement des femmes
alors qu’en Savoie le secteur embauche 70 % d’hanme

Les secteurs qui emploient le plus de femmes errigtane en absolu on trouve :

- La «fabrication d'équipement électrique » qui émmnte en 2010 que 10 % des
effectifs salariés, emploie 31 % des femmes quiilignt dans le domaine industriel.

- « La métallurgie », (plus gros employeur pour lesrspnnes travaillant dans
I'industrie) ; emploie 15 % de femmes mais représ@3 % des emplois féminins de
l'industrie.

- L «industrie alimentaire » qui embauche globalambB0% de femmes représente
14% des emplois industriels féminins

- L «industrie Automobile » qui emploie 72 % de feves représentent 8% de I'emploi
industriel féminin.

8‘ Chapitre: Lindustrie
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La Formation

1- Les formations disponibles

Les formations qualifiantes :

Sur notre territoire plusieurs offres de formatianglifiantes, une centaine de places sont
disponibles dans les secteurs suivants :

e BTP : ouvrages élec., plaquistes, agents d’eatretiordistes.
» Gestion administrative : créateurs d’entreprissistéants comptable.

» Services a la personne : Auxiliaires de vie Sociptépa concours, Employé familial
polyvalent

La programmation régionale met clairement I'accentle BTP et les services a la personne
ces formations sont de niveau (CAP, BEP) sauf cabipthors des besoins se font sentir dans
les métiers liés au tourisme (langues, animation).

La région répond également a des besoins ponctieslsentreprises de la vallée, Via les
Cared, POE, par exemple en ouvrant des places quodifaire ambulancier, les agents de
sécurité....

La formation initiale

- Bac général : Série Economique & Sociale, Séitiéraire, Série Scientifique

-Bac technologique :
» Série STMG : Série Sciences et Technologies du jEmant et de la Gestion

» Seérie STI2D : Série Sciences et Technologies aeludtrie et du Développement
Durable fonctions de la conception, fabricationcentréle qualité en tant que
technicien ou ingénieur

Deux bacs technologiques sur 7 filieres sont ptéssir le territoire.

n

Les bacs technologiques doivent permettrent d’aigdés bases dans un domaine précis2
mais sont destinés a des personnes qui souhadtergyivre leurs études.

- Bacs professionnels :
» Bac Pro Accompagnement Soins et Services a la egso
e Bac Pro Comptabilité

Chapitre: La Forma
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» Bac Pro Electrotechnique Energie et Equipementsramcants
* Bac Pro Maintenance des Equipements Industriels

» Bac Pro Restauration

» Bac Pro Secrétariat

* Bac Pro Systemes Electroniques Numériques

Il existe 7 bac professionnels au lycée Paul Hér@ivec une orientation plutét industrielle,
2 vers du tertiaire secrétariat et comptabilitédahs I'hétellerie restauration et 1 dans le
domaine médico-social.

Il faut ajouter les formations bi-qualifiantes laée des métiers de la montagne mais qui ne
s’adressent qu’a des personnes voulant s’orieetsrlgs métiers de la montagne. On y trouve
les formations :

* BAC PRO AMENAGEMENT-FINITION,

* BAC PRO TB ORGO Magonnerie/Gros-CEuvre,
 BAC PRO TISEC Plombier/chauffagiste,
 BAC PRO ELEEC Electricité

* un BAC PRO Commerce.

Ces formations sont destinées aux jeunes souhaitgagérir une bi qualification. En plus des
dipldmes présentés ci-dessus, les jeunes prépdeeBEES de SKI, BEES accompagnateur
moyenne montagne, diplome d’état pisteur secounisten entrainement destiné aux sportifs
professionnels. Il est possible également de swimeeformation CAP TCRM : Transport par
Cables et Remontées Mécaniques

- Formation supérieure : Série BTS Ml
Il 'y a qu’'une formation de I'enseignement supéridans le domaine industriel

Rappelons que les emplois de la vallée se trouseB85 % dans le domaine des autres
services, puis dans l'industrie pour environ 20 & l@mploi et enfin dans les secteurs
Hétellerie, restauration, et dans le secteur dungeroe. Il semble que pour ce dernier secteur,
et les professions liées a la vente, il existegetormations locales, seulement un CAP Vente
de produits alimentaires et un Bac pro ouvert & cpli souhaitent s’orienter vers des métiers
de la montagne.

2- répartition des effectifs au lycée Paul Héroult 2011-2012 ?

Sont étudiés les effectifs de chaque filieres pesiclasses de terminale.

%‘ Chapitre: La Formation
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Répartition par filieres des éléves de terminaled_goée Paul Héroult 2011, 2012 (D’apres le
lycée Paul Héroult)

60

51,9

50 - 7.8

40 -

30 -

22,1
9,4

20 - = 2011-2012
10,4 ¥ 2012-2013

10 7,1 82 8434 63

On voit que les filieres générales ne représempeat50 % des effectifs, les autres 50 % sont
inscrits dans une filiére technologique ou profasselle. La part des personnes inscrites dans
une terminale générale diminue d’environ 8 % catteée par rapport a I'année précédente.
De méme la filiere technologique enregistre unesdenide la part des personnes qui sont
inscrits en terminale, de 14 %. On observe doncauggnentation du pourcentage de jeunes
qui s’orientent vers les filieres professionnellds 26 % en 2011 on passe a 32,8% en 2012
soit une augmentation de 25 %). La filiere mainteea est la seule des filieres
professionnelles a enregistrer une baisse, jusdpeD. Les filieres qui prennent de plus en
plus de poids sont les filieres ET SEN et Secra@taomptabilité.

3. Les apprentis de l'artisanat (Sources chambre des métiers et de
I'artisanat)

Pour la rentrée 2012-2013, 62 mauriennais sont moreatissage et 103 entreprises
mauriennaises ont signé un contrat d’apprentissageniveau de la Savoie, le hombre de
contrats d’apprentissage recule de 6% par rapd@maée précédente a la méme période.
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Contrats par niveaux

Niveau Education Nationnal Nombre Pourcentage

Somme : 103

Pourcentage : 100 %

Les apprentis sont en majorité de niveau 5 ce guiespond a un niveau BEP, CAP. Les
niveaux 5 (BEP CAP), et les niveaux 4 (Bac) reprtssd 90% des apprentis de I'artisanat

Contrats par secteurs d'activité (NAR 8)

Synthese (NAR 8) - Libellé Nombre Pourcentage

ALIMENTATION 12
AUTRES FABRICATIONS 2
BATIMENT 50
BOIS ET AMEUBLEMENT 2
TRANSPORT, REPARATION, AUTRES SERVICES 34
TRAVAIL DES METAUX 3
Somme : 103
Pourcentage : 100,00 %

Dans les secteurs de I'artisanat, le batiment enga@s d’'un apprenti sur 2. Vient ensuite le
secteur des transports, réparations, autres seridoat les mécaniciens, les coiffeurs et les
esthéticiennes).
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Les différents documents et sites utilisés :

Général

Pole emplot http://statgeo.pole-emploi.org/

CCl:
http://www.savoie.cci.fr/include/viewFile.php?id#*1 &path=7d%2F411 466 TBE-
CCIT-Maurienne.pdf

MDP :
http://www.mdp73.fr/index.php?option=com docmandtadoc download&qgid=324
&ltemid=68

Insee http://www.statistigues-locales.insee.fr/FICHES/BRR/DL ARR733.pdf

Démographie

Lettre insee :

http://www.insee.fr/fr/insee regions/rhone-

alpes/themes/syntheses/lettre analyses/02179/Slkiemae 2012.pdf

Réchauffement climatique

Le livre blanc du climat Savoie

http://www.mdp73.fr/index.php?option=com docman&tsdoc download&qgid=247&Itemi

d=68
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